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Obietnica hr. Badeniego.
Lwów d. 18 września.

Polepszenie bytu materyalnego u- 
rzędników w Austryi uznanem jest od 
dawna za akt konieczności państwo­
wej, za sprawę, której przeprowadze­
nie rzeczywiste leży w interesie ogółu 
ladnośoi. Każdemu bowiem z mieszkań­
ców musi na tern zależyó, ażeby fa n k -: 
oye władzy publicznej —  ozy to w za­
kresie administraoyi, ozy sądownictwa, i 
ozy służby skarbowej itd, sprawowali 
ludzie niezawiśli materyalnie —  lu-ś 
dzie, k tór,chby osobiste stosunki ma­
jątkowe nie zniewalały nawet nieraz 
wbrew lepszemu przekonaniu we 
wnętrznemu wykonywać przysługu­
jące im agendy w sposób niesprawie­
dliwy, protegnjąoy jednych a z krzy­
wdą dla drugioh.

Ustawa zmierzająca do uregulowa­
nia płac urzędników państwowych u- 
chwaloną została jeszcze przez dawny 
parlament. Dotąd jednak nie jest ta 
ustawa przedłożoną do sankcyi z tego 
powodu, że źródło do pokrycia zwyżki 
wydatków skarbu państwa na podwyż­
szenie płac urzędniczych miały stano­
wić dochody z akcyzy od napojów 
spirytusowych i oukru, które miały 
być w tym głównie celu odpowiednio 
podwyższone. Jest to jednak sprawa, 
która może być załatwioną tylko wraz 
z oałym kompleksem ustaw, obejmu­
jących w całości swej tak zwaną cło- 
wo-handlową ugodę z Węgrami.

Załatwienie stanowoze tej sprawy 
uniemożliwiła, jak wiadomo, obslruk- 
cya schOaererianów i socyalistów, tak 
źe obecnie rząd i większość parla- 
me .tu już tylko o tern myślą, jakby 
przeprowadź1'ó prowńłc.ryom ugody ? 
Węgrami tj prowizoryczne przedłu­
żenie je j na rok 1998 w formie dotych 
czasowej, a w ięc bez owego podwyż­
szenia dochodów akcyzowych, z któ­
rego mają być po rywane zwyżki w y­
datków na podniesione płaoe urzęd­
nicze.

Tym sposobem znowu miałoby być 
odroozone przeprowadzenie tej refor­
my ad graecas calendas.

Urzędnicy pamiętają jednak dobrze, 
iż hr. Badeni osobiście zaangażował 
się w kwest.yi regulacyi ich płac o 
bietnicą, której mu bądź co bądź do­
trzymać wypada. Mianowicie przyrzekł 
on deputaoyi, która do niego w tej 
sprawie zgłosiła się, źe rząd postara 
się • środki ku temu, ażeby podwyż 
szenie płao urzędniczyoh m ogło być 
przeprowadzonem od 1 stycznia 1898.

Otóż urzędnicy oczekują, iż rząd 
niewątpliwie słowa dotrzyma. I cho- 
oiaż ugoda z Węgrami teraz uchwa 
loną nie będzie, to pomimo to rząd 
wniesie osobne przedłożenie do parla­
mentu co do prowizorycznego pokrycia 
zwyżki wydatków skarbu państwa na 
podwyższenie płac urzędniczych od 1 
stycznia roku jubileuszowego cesarza 
Franciszka Józefa I.

Takiego przeiłożenia obstrukcja 
zapewne zwalczać nie zechce 1

Zdjęcie klątwy
z lis. Stojałowskiego.

R zym  d. 15 sierpnia.
(Koresp. „G m . Naród.“ )

Jak ju ż  pisałem przebieg rewizyi 
procesu kś. Stojałowskiego osłonięty 
był ścisłą tajemnicą — tak samo c i ­
cho i w tajemni 3y odbyło się uwol­
nienie od klątwy i ledwo szczupłe 
grono osób, z którymi tu ksiądz Sto- 
jałowski obcuje, wiedziało, że w dniu 
8 września, w uroczystość Narodzenia 
N. Maryi Panny ks. Stojałowski, z ło­
żywszy deklaraoyę pisemną i w ygło ­
siwszy praed delegatem papieskim, O. 
Hyacyntym Cormier, prokuratorem ge­
neralnym OO. Dominikanów wyznanie 
wiary według formuły soboru try­
denckiego, w obecności dwu świad- 
ków-kapłanów został od klątwy u- 
wolniony, a następnie odprawił mszę 
świętą w kościele św. Klaudiusza. T e ­
raz też bowiem dowiedziano się pow­
szechniej, że ksiądz Stojałowski mie 
szka w dawnym domu 0 0 . Zmar­
twychwstańców, przy wspomnianym 
kościele św. Klaudiusza, w którym o- 
becnie mieści się kongregacya XX. 
Eucharystyanów, poświęcająca się w ie ­
cznej adoracji Najświętszego Sakra­
mentu.
,. Na ^wkick- wiertmkf.ch odbyło rię 
to pojednanie, nie jest jednak wiado- 
mem, a na zapytania w tym kierunku 
dostaje się odpow iedź: „Dowiecie się
niebawem z publicznego i urzędowe­
go ogłoszenia11. Tyle zdaje się byó pe- 
wnem i to wnosić można z rozmowy 
z ks. Stojałowskim, który obecnie do­
piero jjbliża się więcej do Polaków, 
że wydawnictwa jeg o  nie zostały za­
kazane, ani powrót do kraju mu nie 
został wzbroniony. Czy i o ile naka­
zano mu odwołanie przesadnych i 
podburzających jego  zasad i dążności, 
nie można wiedzieć.

Czekamy zresztą urzędowego oznaj­
mienia nunoyatury wiedeńskiej, z 
której się dowiemy, ozy rzeczywiście 
księdza Stojałowskiemu udało się tak 
bez wszelkich trudności wyjednać oo- 
fnięcie klątwy.

Wyrok w sprawie ks. Stojałow ­
skiego rzuoi oczywiście niejakie świa 
tło na stanowisko Watykanu w kwe- 
styi tak zwanej chrześcijańsko-socyal-

nej. W ostatnich czasach dużo pisano zdu radykalnej partyi ruskiej posta-J Druga interpelaeya dotyozyła u- 
o tem, źe Ojcieo św. zamierza now* wiono między innemi sprawę podziału; g o d y  z W ę g r a m i .  Poseł wyjaśni-
w kwestyi socyalnej wydać encykli GRlioyó, choć w kwesty] tej osławio- j wszy dokładnie sprawę, zwłaszcza od­
kę, która wyraźniej zaznaczy zapa ny dr. Iwan Franko, jeden z głównych j nowienie przywileju Banku austro-
try wania Stolicy św. na ruch, który "igitatorów tego stronnictwa zajmuje i węgierskiego, oświadozył, że w razie
pod nazwą „chrześcijańsko dem okraty} osikiem przeciwne stanowisko, jak t o : gdyby ugoda miała byó dokonana 
c z n e g o l u b  „chrześcijańsko socyk i wynika z jego artykułu, pomieszczone- z krzywdą dla Austryi, głosować bę 
nego* wszędzie obok agitacyi socyal .w roku 1887 w Frzeyl. społeczn., gdzie dzie przeciw ugodzie, a już bezwzględ-
no-demokratycznej najiwawiej się rc. J ja sa ł: 
zwija. „Jeszoze raz powtarzamy, jedynym

Mogę was zapewnić, że wiadomość ^Warunkiem, przy którym nietylko od- 
ta nie ma podstawy, przynajmniej w rębnośó na wzór Kroacyi, ale i obecna
najbliższej przyszłości. Stolica święta 
co do ruchu ohrześcijańsko-socyalnego 
zachowa swoje tradycyjne stanowisko/ 
mianowicie żądać będzie, aby.ruob 
ten był w łączności dogmatycznej i 
hierarchicznej z Rzymem, i pod tym 
warunkiem zostawi mu pewną swobo­
dę rozwijania się. Ma się tu rzecz taa 
samo jak  z formą rządu. Kościół nie 
kładzie wyżej monarchii nad republi 
kę, lecz żąda, aby czy pierwsza czy 
druga w ustawodawstwie i działaniu

obszozypana autonomia może wyjść 
Galicyi na korzyść, jest utworzenie i 
zorganizowanie silnej partyi ludowej 
rusko-polskiej, któraby i w Sejmie kra­
jow ym  i w Radzie państwa potrafiła 
podnieść głos w obronie interesów lu­
du... Wobec tej myśli na wskróś le­
galnej, łatwej do zrealizowania, lecz 
zarazom wobec teraźn ejszych naszych 
8tosnuków nadzwyozaj reformatorskiej, 
by nie powiedzieć rewolucyjnej, musi 
ustąpić na bok myśl terytoryalnego

opierały się na zasadach ohrześcijań- i podziału Galicyi wedle narodowości, 
skich. Podobnie Kościół nie stawiaj podnoszona przez pewną frakcyę Ru-A J M n J A ra t A 9 W-l T-Trtl A łłłł 71 to. A J A nWAto !■ toto A ■ toto f toto to Akonserwatyzmu wyżej ponad demę- 
kraoyę, lub chrześcijańsko - sooyalne 
zasady, leoz od każdego z tych stron­
ni' tw żąda uznania i uszanowania 
chrześcijańskich zasad. We Francyi 
czy w Belgii, czy wreszcie we Wło­
szech, Watykan niedwuznacznie daje 
dc poznania, że chrześcijańsko - so- 
cyalnych i demokratów me należy 
dla polityczno-społecznych zasad od 
sądzaó od łączności z Kościołem, lecz 
że katolicy w spokoju i z wzajemnem 
poszanowaniem powinni pomiędzy so­
bą dyskutować kwestye społeczne i

sinów, myśl trudna do zrealizowania, 
która przysporzyłaby krajowi nasze­
mu wiele zamętu, dozwoliłaby najroz­
maitszym podejrzanej konduity lu­
dziom łowić ryby w mętnej wodzie, 
lecz natomiast ani na krok nie posu 
nęłaby ani ekonomicznego ani psołe- 
cznego rozwoju ludu.a

Radykali ruscy powinniby głosu 
tego sobie nie lekceważyć.

Jednym z liczniejszych sejmików 
relaoyjnych był odbyty dnia 12 bin. 
w Glinianach zwołany przez ks. Da­
niela T a n i a c a k i e w i c z a ,  należące-

j, scowej i zamiejscowej przybyło prze­
szło 500 mieszczan i włościan. Prze-

polityczne, a wspólnie działać w  obec go w Radzie państwa wraz z rady- 
ateizmu i antikościelnyeh stronnictw kało-socyalistami dr. Okuniewskim i 
lub stowarzyszeń. dr Jarosiewiczem do opozycyjnej frak

Te zasady wypowiedziane są w cn oyi ruskiej (dr. Jarosiewioz jednak o- 
cyklice Rerum notarum, w liście do bi- derwał się od nich i wstąpił do klubu 
skupów belgijskich z r. 1896 in causa socjalistów). Wczorajsze Diło podaje 
sociali; te w ostatnim czasie wypowie następująoe sprawozdanie z tego sej- 
dziat Leon przy przyjęciu pielgrzymki miku:
robotniczej francuskiej, ojaz na posła- J. Opróoz lioznej inteligenoyi miej
chaniu kilku katolickich redaktoró’5, scowei i 
włoskich.

O ile  moje in form acje „«v,<łQ; wodniczył ks.. dziekan Baczyński. Ks. 
dne, Leon pwcOjó oLe aie t*v * poi»Ł sf.-ioe Zrdy
encykliką o „Przenajświętszym Sakra* państwa na ubiegłej sesyi, tudzież z 
mencieu, o której sam mówi, że onef czynnośoi niezawisłyoh posłów ru- 
będzie jego  śpiewem łabędzim. Wszy skic-h, a wreszcie ze swojej dmałalno 
scy jednak, którzy mają sposobność ści. Żebrani wysłuchali sprawozdania 
zbliżenia się do papieża, twierdzą, że z całą uwagą i oznakami zatwierdze- 
zdaje się odmładniaó, nie starzeć. nia. Nastąpiły interpelaoye, miano 

W końcu zaznaczam, że si fahula w icie: 
vcra, ma ksiądz Stojałowski mieć w , Jakie stanowisko zajmuje poseł
niedzielę 19 b. m. posłuchanie u Leo- w sprawie rozszerzenia autonomii kra- 
na XIII. jako widomy znak zupełnego jów, którego żądała większość parla- 
pojednania ze Stolicą świętą .. z. mentarna w projektowanym adresie

1 do tronu? Poseł odpowiedział: My Ru 
| sini jesteśmy autonomistami, bo chce 
i my autonomii człowieka, autonomii 
rodziny, autonomii gminy, autonomii 

j narodu — ale nie możemy ohoieó roz- 
j szerzenia autonomii krajów, z prakty- 

Lwów d. 18 września. ki bowiem dobrze wiemy, jak to mo- 
Radykali ruscy, a wśród nich poseł że wyglądać ta rozszerzona autono- 

Okuniewski nie ustają w pracy, głó mia,  skoro teraźniejsza autonomia 
wnym zaś ich konikiem, którego obe- ohce nas obdarzyć gminami zbioro- 
onie dosiadają, jest podział Galicyi. : wemi tj odjąć naszym gminom anto- 

Nawet na porządku dziennym roz nemię, dawać pieniądze na odbudowa- 
poczynającego się dziś we Lwowie zja nie Wawelu itd.

Mie sejmiki relaró.

me przeciw odnowieniu przywileju 
Banku austro-węgierskiego.

Na trzecią interpelaoyę eo do ob- 
strukcyi w parlamencie odpowiedział 
poseł, że on ani na sposób prowadze­
nia przez Niemoów obstrukcyi, ani 
też na je j oel godzić się nie może. 
Niemcy mniemają, że po nad sprawę 
językow ych rozporrądzeó w Czechach 
nie ma już spraw innych, podczas gdy 
naszem zdaniem, sprawa pozbawienia 
narodu ruskiego prymitywnych praw 
konstytucyjnych jest dla nas sprawą 
bardziej piekącą, niż sprawa rozpc-rzą 
dzeń językow ych w Czechach. Niem­
cy chcą nas obdarzyć aprzywilojowa- 
nem stanowiskiem Galicyi, a za taki 
gościniec naród ruski bardzo pięknie- 
by im podziękował, i nie ma Rusina, 
któryby w niniejszym stanie rzeczy 
pragnął takiego wyosobnionego sta­
nowiska Galicyi.

Na dalszą mterpelaoyę co do szkol­
nego wniosku posła Ebenhocha poseł 
oświadczył, iż stoi przy t^j zasadzie, że 
szkoła ludowa ma dawać wychowanie 
religijne: tej zasady ma strzedz pań | 
stwo, a nie samowolne zaoktrojowanie 
ohwilowych większośoi parlamentar­
nych.

W sprawie sposobów pudźwignięcia 
ludu chleborohnego, specyalnie ruskiego, 
i  jego nędzy materyalnej podał poseł

dy, to tego roku dało dowody, że zdol 
ne jest do wszelkiej ofiary, gdy o -na­
ród ch od z i; tego stanowiska ani zapo- 
znRwać ani podrywać nie można. A by­
łoby zapoznawaniem jeg o  stanowiska, 
gdyby mu imputowano zasady, którym 
ono ze swego obowiązku nietylko prze- 
ciwuem byó, tle  jak najsilniej zwal­
czać je  musi. Daohowieństwci ruskie 
nigdy nie zapomni, że za podstawę 
dobra i pomyślności narodu poczytuje 
wiarę, śe ta wiara i cerkiew bW# tą 
warownią, która naród nnsz od zagła­
dź uchroniła i ż e  dobro to wydrzeć 
narodowi naszemu duchowieństwo nie 
pozwoli.

Odpowiedzi posła przyjmowano o- 
kiaskami, ostatnią zaś burzą oklasków. 
Posłowi dano z zapałem wotum zau­
fania, i jak  na wstępie, tak i przy 
pożegnaniu zaśpiewano mu. „mnohaja 
lita“ .

Tyle sprawozdania Diła, które w y­
gląda jako ułożone pospołu z posłem 
ks. Taniaczkiewiczem, i tem uderz-., 
źe nazwisk interpelantów i mówców 
nie podaje. To rzecz niebywała. Ks. po­
seł oświadczył się za podziałem Galicyi, 
czego jednak sprawozdanie otwarcie 
nie wypowiada (mterpelaoya co do o- 
bocnego położenia). W ywody ks. po­
sła co do p. Jarosiewicza są smutnym 
wykrętem i smutnym dowodem bra­
ku cywilnej odwagi.

Tegoż d. 12. bm. zdawał poseł dr. 
O k u n i e w s k i  w Sniatynie sprawo­
zdanie ze swyoh czynności w Radzie 
państwa. Zgromadzenie wyborców i 
prawyboroów miało liczyć co najmniej 
1000 ludzi. Przemowa posła trwała o- 
koło półtory godziny, poczem zabiera-

JuMeusz królewski

szeroki obraz, jakimiby sposobami ło głos kilkunastu chłopów i miesz- 
prawodawczymi można dopomódz lu -jozan  i dr. Trylowski stawiając roz 
dowi, uznawszy za podstawę, za w y- maite interpelaoye i wnioski. Między 
móg pierwszy organizowanie przymu- j innemi domagano się amnestyi dla za- 
sowych spółek gospodarskich, jeżeli ■ sądzonych w prooesach wyborczyo 
one będą rzeczywiście spółkami ch łop -! zniżenia ceny soli, podziału Galicyi i 
skiemi. Przy tej interpelacyi zabierali • td. Po zgromadzeniu udzielono posło- 
głos włośoianie, wykrywając różne wi jednogłośnie wotum ufności. Poseł 
dolegliwośoi swoje i krzywdy przyJoświadczył, iż j e s t  r a d y k a ł e m  i
śoiąganiu podatków. i t a k i m  p o z o s t a n i e  i n a d a l  —

Interpelowany dalej: jak się rapa J czego się w ciąga akc^i w yborcze j 
truje Sic obecne położeni*t ośw iadczył był zapnrł. f  .*
p o se ł/ż e  sprawa wiejsko-ohleboróbskaj 
musi rychło wyjśó na wierzch, a za-j 
tem i sprawa narodu ruskiego. Należy i 
się nam stanowisko całkiem inne od 
tego, na jakiem dotychczas zostawa-j 
liśmy. My nie możemy byó oudzem ; 
popychadłem, służyć do obcych ce lów .1 Uroczystości z okazyi 25-t j  rocz- 
Nam należy się w oałej pełni samo- nicy wstąpienia na tron króla szwedz- 
istne, niezależne stanowisko w pań- kiego Oskara II go rozpoczęły się w
stwie. Piątek 17 bm. i trwać będą do 22 bm.

W końcu interpelowano posła, jakie Początek ich stanowiło uroczyste na- 
on zajmuje stanowisko wobec oświadczę- bożeństwo w najstarszym kościele 
nia posła Jarosiewicza na wiedeńskim sztokholmokim zwanym ilinddar- 
wiecu socyalistów. Na to odpowiedział, holmskyrkan, gdzie znajdują się gfo- 
że on nie ma urzędowych wiadomości bowce królów szwedzkich, a zakończy 
o zbliżeniu się posła Jarosiewicza do je  uroczystość śpiewacka, w czasie 
socyalistów dla ułożenia jakichś wza- której produkować się będzie olbrzy- 
jemnośoi. Gdyby tak naprawdę było, mi chór, złożony z przeszło tysiąca 
o czem jednak poseł wątpi, to musiał- osób. Środek wypełnią: wielka parada

wojskowa, przedstawienie galowe w 
teatrze królewskim, festyny ludowe 
i t. d.

Król Oskar, trzeci panujący z dy- 
nastyi Bemadottów, której założycie-

'by taki postępek uważać za całkiem 
niewłaściwy. Poseł ru sk i, wybrany 
przez naród, już  jako polityk musiał­
by uznać, oo znaczy w narodzie na­
szym duchowieństwo, które jeśli kie-

Ś W I A T  I  F I N A N S E .

D rugie życie
PANI APPELSTEIN.

P ow ieść  w sp ó łcz e sn a

przez

WINCENTEGO hr. ŁOSIA.

(Cięg dalszy.)

Urwała, pomyślała i ciągnęła dalej :
— I to jeszcze w Warszawie, w 

Europie, ale nie tutaj. Pogodziłam się 
z mym losem... Tu chodzi... Tu rzecz 
tak się ma...

Bjwalski, który wyglądał na mu­
mię obojętności, ożywił się. Jedynie 
oiekawośó przetrwała w tym orga­
nizmie, zużytym czozośoią wielkoświa-
towego życia.

Co widząc Irena, cierpiąoa wiele 
nad stopniowem i raźnem upadaniu 
umysłowem jedynego swego powierni­
ka, ożywiła się i podohwyciła zniżo­
nym tonem, przysuwając się do niego 
z fotelem :

— Jeżli mi tak zależy n tym  balu, 
to z poważniejszyoh względów Mło­
demu Porzyokiemu, którego pan po­
znasz tutaj, podoba się Lulu...

Zauważyła zdziwienie na twarzy 
Bywalskiego i ciągnęła zmienioną dyk
m •

— Naturalnie, źe i ja, szczególnie 
ja , pozostająca w  tak anormalnych 
warunkach tutaj od tyła lat, wpadłam 
zapewne w fatalną rolę matki, mającej 
oórkę na wydaniu, w tę rolę zaślepie­
nia d force pragnień, trwóg, każących 
bię czepiać złudzeń. Usiłuję jednakże 
być trzeźwą, siłą wysiłku staram się 
być sobą, a nie nieszczęśliwą matką, 
której okoliozności i ludzie stawiają 
zapory w wypuszozeniu w świat swe­
go pisklęcia.

Tu łzy  prawdziwe, perliste, kryszta­
łowe stanęły w jej oozach i z lekkim 
łkaniem wtrąciła:

— Ach 1 Co ja  oierpię. Co ja  oier- 
pię, odkąd widzę, że i świat, ten ohy­
dny świat, który mi wybaczyć nie 
może, że zostałam panią Appelstein, 
będzie usiłował, usiłuje już mi nie po­
zwolić spełnić mego posłannictwa 
matki.

— Pani Ireno! — prosił Bywalski, 
widząc zapalającą się w rozpaozy ko­
bietę.

— Bo powiedz pan — podchwy­
ciła — czy może być ooś okrutniej­
szego, ozy może być okrutniejszą ko­
biety dola? Nie ma jej równej w na­
turze. Karzą mnie, upakarzają, zamy­
kają mi przed nosem drzwi za to, źe 
zostałam panią Appelstein. Jest w tem 
ooś etycznego jednakże. Karzą mnie 
za ohciwośó, która przypuszczają, była 
moją pobudką. Karzą mnie za pogwał­
cenie uczucia, które przypuszczają, nie 
kierowało mym wyborem w małżeń­
stwie. DobrzeI Zgoda! Ale wszystko 
powinno ustać z chwilą, gdy chcę byó 
tylko matką mego dziecka, gdy jemu 
ohcę zapewnić szozęście.

Płakała rzewnemi łzami a nagle z

interesem niemal rzuoiła osowiałemu i 
zgnębionemu swemu przyjacielowi py­
tanie :

— Powiódz mi pan, ozy Lulu jest 
bardzo brzydką ?

—  Aoh l Co pani je s t?  Co znacza 
te nerw y?

— O ! Nie wykręcaj się pan. Ja 
przecież nie jestem idyotką. Ja prze- 
oież jeszcze patrzę, myślę, porówny­
wam. Lulu jest żydówką... ładną ży ­
dówką. W Warszawie miałaby prawo 
obywatelstwa w salonie, tutaj razi, 
odbija, uderza, zdumiewał

Zaszlochała i k ończyła :
— Mnie, mnie drogi panie. Cóż 

dopiero innych? Czasem, gdy ją  na­
gle zobaczę w parach mazura, z tą 
śniadą cerą, temi kruczymi włosy, ty ­
mi Jakóba rysami, w defiladzie na­
szych arystokratycznych północnych 
kobiecych typów, pytam się nie wie- 
rząo prawie oozom „czyż to byó mc 
że moja eórka?“ Achl Gdybyś znał 
to oierpieniel

Załkała i głosu je j brakło.
— PaniI pani Ireno! — prosił By­

walski, czująo, że cierpienie gotowe 
mu się udzielić, tyle w dykcyi kobie­
ty było czucia, serca, bolu i prawdy.

—  Alei — podchwyciła ochłania- 
jąc —  taka, jaką jest, podoba się Po- 
ryckiemu. Są mężczyźni, którzy te 
wschodnie typy lubią. Przypominasz 
pan sobie, źe nie było straszniejszej 
żydówki, jak Kronsteinówua, a prze­
cież zakoohał się w niej do szaleństwa 
Kustyński. A świeżo, opowiadają, że 
oesarz Wilhelm koohał się tej zimy w 
Korońskiej. Niemłoda i tak silnie 
Kohnówna...

— Ależ bardzo ozęste wypadki.

Bardzo wielu mężczyzn podziela gust 
cesarza Wilhelma...

— Otóż, Lulu podoba eię seryo Po- 
ryckiemu.

— A ten Porycki ?
— Jest bardzo dobrą partyą. Ma­

tka robi, co tylko można, by go od 
oiągnąć. Świat cały zazdrości.. Lulu 
się już kocha.. A ja, ja...

Tu głos je j zadrżał strasznym bó­
lem. Bywalski przerażony przerwał.

— Ależ rozumiem 1
— Achl  Czyż pan możesz rozu­

m ieć? Czyż kto może zrozumieć uczu­
cia matki w mojem pozostającej poło­
żeniu. Trzebaby być na to drugą Ireną, 
starszą panią Appelstein. Achl  Cier­
piałam wiele, oierpiałam strasznie. 
Cierpię do utraty mych zmysłów. Ale- 
bym się uważała wynagrodzoną i pom­
szczoną, wypłaconą przez sprawiedli­
wość, gdyby to małżeństwo przyszło 
do skutku. Nie widzę jego  możliwości, 
ale go pragnę. Pragnę go bo widzę w 
niem konsekwencyę żyoiową w roz­
kładzie cierpień na ladzkie dołe, jakąś 
sprawiedliwość tej Nemezis, która, j e ­
śli mnie ukarała i zdruzgotała jako 
kobietę w najsubtelniejszych nozu- 
ciach, to...

Urwała, bo już dokończyć nie 
mogła.

Bywalski milczał i myślał, Źe ta 
kobieta cierpi przypuśzczał był, ale 
aby tak cierpiała, nigdy nie sądził. 
Odkrywała mu ranę w całej swej na­
gości, ranę w pełni rozjątrzenia, teraz 
dopiero po tylu lataoh otwartą i są- 
cząoą krwią. Przypomniała mu się Ire­
na nagle w dwóch chwilach swego ży ­
cia. W  jednej, w której zarodek tej 
rany uczuła, w drugiej, gdy na otwar-

oie się je j dozwoliła. Aoh! Jakże d o ­
brze pamiętał, jakże czuł na sobie dziś 
jeszcze, ten wzrok ślicznej panny, gdy 
ją  do poślubienia Bernarda namawiał, 
ten wzrok pytający go, czy on obyty 
i doświadczony nie m ógłby je j powie­
dzieć, jakim takie małżeństwa wrzo­
dom dają początek. I był świadkiem 
tej ohwili i pamiętał ją, jakby wozo- 
raj, gdy wrzód przez dziewicę prze­
czuty, otworzył się, gdy zdzieciniała 
matka Ireny u kolebki tej dorosłej 
dziś Lulu, nie zdołała powstrzymać 
w ykrzyku: „Istna Żydóweczka." To 
była straszna chwila. Wszyscy, ilu ich 
wtedy przy tej kołysce było, oniemieli 
z cierpienia nad Ireną.

Ależ to -cierpienie jakąż fraszką 
było w porównaniu do tego, jakie 
dziś gangrenowało cały organizm tej 
nieszczęśliwej kobiety, której los czy 
też straszna Nemezis, o której wspom­
niała, odmawiała nawet pociechy, ja ­
kiej udzielała każdej matoe, przez ma­
cierzyńskie zaślepienie.

Irena widziała, że je j córka była 
portretem nienawidzonego i wstrętne­

g o  Jakóba Appelsteina, widziała, jak 
‘ odbijała swym typem od panien, w 
któryoh gronie ona, rodzona jej mat­
ka, była kiedyś prototypem arystokra­
tycznego wdzięku i narodowej pię- 
knośoi.

Było to cierpienie, które Bywalski 
nawet, nie będący nigdy ojcem, nie 
lubiący nawet romansów tej ohydnej 
nowej szkoły, analizującej bole i żal 
subtelnośoi, przeoież w odcieniach 
chwytał.

Nie znajdował długo ani jednego 
słowa w odpowiedzi na te pytania 
matki, jakie jem u tylko jednemu na

oałej kuli ziemskiej zadać mogła, je ­
mu jedynemu świadkowi wszystkich 
je j upokorzeń i tryumfów, poświęceń 
i szałów.

— Taki — podchwyoiła więc Ire­
na. — Wiem, że jest taką, ale czy 
będąc taką jest brzydką czy ładną? 
nie wiem. Czy może się podobać? — 
pytała rozpaczliwie.

— Może — szepnął Bywalski — 
może — poprawił silniejszym głosem 
odchrząknąwszy — może i bardzo 1 — 
dodał wreszcie, jakby ze zrodzonego 
w namyśle wątpliwości przekonania 
i m ówił:

— Siłą olbrzymią swej rasy, bio- 
rąo wszystko po Appelstainach, odzie­
dziczyła po pani dwie rzeczy, których 
ręczę, nawet w defiladzie mazura nie 
zauważyć nie można. Ma wdzięk i fi­
gurę po pań . Ma tryumfujący, ongi 
tak podbijfcjąoy wyraz twarzy pani, 
który nawet we Lwowie nie wyzna­
cza je j tego miejsoa, w jakiem pani, 
galopując w swej rozpaozy, zdajesz 
się ją widzieć. Tak, tak, to typ w scho­
dni, ale bardzo, bardzo Uroczy.

Widząc na obliczu tej młodej ma­
tki, zatopionej w swem dziecku, sza­
loną radość, poskramianą jedynie n ie ­
dowierzaniem, mówił dalej :

— Przeoież mi w ierzysz? Nie je ­
steśmy na stopie komplementów. Był­
bym szczery, szczególnie w rzeczy 
tak seryo, jaką jest moda panny, nie 
mającej nazwiska, rodziny, ani ma­
jątku.

(C. d. n.)

Nowości z wełny na suknie damskie “i? Magazyn Schayerów we Lwowie.
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lem by2 jeden z w odzów  Napoleona, Oprócz zająó wojskowych i poety- umyśle, i obecnie jest w Turynie w 
panujący później pod imieniem Karo-; cznych oddawał się książę jeszcze i zakładzie obłąkanych Cottolego; zkąd 
ln XIV, jest człowiekiem  o rzadkich studyom historycznym. Oprócz histo długie listy pisuje do mnie, opłakuje 
przymiotach umysłu i serca, z wiel- ryi o „lw ie benderskim" Karolu XII. śmierć ks. arcyb. Felińskiego, 
kim talentem poetyckim, o gruntów- ! napisał on Obszerną pracą dyplom a-; Po wyjeżdzie ks. Zabiełły obecnie 
nem wykształceniu naukowem i z a -1 tyczną p. t. „Przyczynki dc> historyi obsługuje kolonią w Adampolu jeden 
równo tęgim żołnierzem, jak  ma yna- Szwecyi w latach 1711 — 1713“ . Mią- ksiądz Słowianin, Lazarysta, a kościoła 
rzem. Osobiście jest nader przystępny ' dzy rokiem zaś 1858 a 1860 sprawo- św. Jerzego, gdzie jest 6 księży i i  
i w swoim kraju cieszy się n iezm ier-! wał ksiąią Oskar urząd naczelnika braciszków, Niemców, Austryaków, a 
ną popularnością. Szwedzi cenią w nim 1 szwedzkiego archiwum wojennego. i obok są Siostry miłosierdzia, także 
oprócz przymiotów znakomitego m o -: Na rok 1857 przypada ożenienie Niemki, i mają tam pensyonat i szkołą
narchy konstytucyjnego, zapalonego się ksiącia z Zofią nassauską, księżną dla obłopoów i dziewoząt. Na kolonii 
wielbiciela ich przeszłości i doskona- niemiecką. Odtąd widzimy uozonyoh w Ad&mpołu jest przeszło 200 doro- 
łego znawcę ludu szwedzkiego pod niemieokich na dworze książęcym, słych, i przeszło 20 dzieci, których u- 
Względem etnograficznym. Król jubi- jako gości lub stale tam osiedlonych, ozy pewien nauczyciel po polsku, po 
lat zachował w swym wyglądzie typ Ksiąią zrywał z tradyoyanai „wielkie- turecku i francusku, 
południowy, z ciemną csrą twarzy go Bernadottego* a nawiązywał nió Szkoda, że tu nie ma kapłana Po­
cieranymi włosami i oczami, podobnie sympatyi z rodakami Getego, ściąga- laka ; a także niema tu książek pol- 

i reszta jeg o  rodziny, co orygi- gając przez to na siebie niechąó kół skioh szkolnych, dla biednyoh dzieoi
nalnie odbija od jasnowłosych i n ie - . dworskich, które lgnęły swemi sym- 
biesko okich jego  poddanych Norwe- patyami do Francyi. 
gia, zazdrosna o swą odrębność od j Nadszedł tymczasem rok 1872. 
Szw ecji na każdym kroku, obchodzić i Brat księcia Oskara umarł, nie pozo- 
będzie jubileusz królewski dopiero pojstaw iająo męskich następców. Naród 
zakończeniu uroozystości w S «tok -; złożył więc berło w ręce 43-letniego 
holmie. i ksiąeia-admirała. 12 maja 1873 odbyła

* * * ! się w  Sztokholmie koronaoya, po któ
Lat już temu dwadzieścia i pięć, ] rej nastąpiła koronacja na króla Nor-

na tej kolonii polskiej. Możeby się 
tam znaleźli jacy szlachetni dobro­
dzieje we Lwowie i Krakowie, i wy- 
świadozyli to dobrodziejstwo przysy­
łając polskie książki.

Obeonie dojeżdża tam w niedziele! 
i święta ks. Busak, Czech, Lazarysta

Mieszkając w wybornym  hotelu! 
(hotel de Bayonne), mam pokój o 2 
oknaoh wychodzących na morze, łóżko 
doskonałe, w ikt również (rano śniada­
nie pierwsze, w południe drugie, o g. 
6 wieczorem objad z siedmiu potraw 
a wiua ile tylko wypić można), zresztą 
porządna usługa i w dodatku lampa 
lub światło elektryczne do wyboru — 
a wszystko to razem kosztuje mnie 
prawie tyle, co w naszej Krynicy lub 
Truskawce, gdzie mieszka się licho, 
śpi bardzo niewygodnie, a odżywia się 
tak, że dobrze jest, jeśli zaraz nie p o ­
trzeba jechać o Karlsbadu.

Ponieważ Biarritz (zaledwie o lu- 
dnośoi około 12.000) jest główną stż- 
oyą kąpielową, więo pomimo swych 
małych rozmiarów ma wspaniałe ulice, 
olbrzymie hotele, jak jakieś książęce 
pałace, a teraz podczas najlepszego 
sezonu panuje tu ruoh ogromny a 
nadto ruch szykowny. S.

tradycjonalny wstręt do pracy w „pocie 
czoła" a łatwośó ogromną do tego, co w 
szerszem słowa znaczenia nazywa się „sps 
kulacyą* idzie z poczuciem pewnego zwy­
cięstwa w tę walkę, gdzie się upośledzonych, 
odebrawszy im najprzód moralność i relig ę, 
judzi przeciw wszystkiemu, co boskie i 
boskim porządkiem się rządzi i kieruje*.

Walkę z żydami zowie ks. Sapieha 
„wielką nad wszystkiemi innemi górującą 
sprawą, równorzędną z kwestyą autonomii 
contra centralizmowi1*. „Jeżeli społeczeństwa 
— powiada ks. Sapieha —  nie pójdą w 
kierunku, w którym chrześoijańiko-socyalni 
przodują, to czeka ich poganizm, barbarya, 
zastąpienie imienia ludzkiego liczbą.**

ślub Wandy hr. Badenianki z ordyna­
tem hr. Krasińskim, odbędzie się we Wie­
dniu d. 28 bm.

Morderstwo na poezcie. Rozeszła się 
po Lwowie pogłoska o przerażającym napa­
dzie, wykonanym ubiegłej nocy tj. z piątku 
na sebotę na pooztę w Tłustem w powiecie 
zaleszczyckim.

od św Jerzego. Nauczył się on już i C z a S  O a i lO W lĆ  D r Z e *  d t (3  
doeyó języka polskiego i po polsku; 1 ■ 1

ale wszyscy oni w kąt pójść muszą przed 
niewyśledzonym jeszcze dotąd filutem, który 
w tych dniach dokonał niesłychanie śmiałe­
go uwiedzenia panny młodej, pięknej i bo­
gatej. Stało się to w Niemczech przed ty­
godniem zaledwie. Po Niemczech krążyły o 
historyi już od paru dni plotki w tej spra­
wie, aż onegdaj wyciągnęły ją dzienniki na 
jaw. Opowiadano sobie mianowicie, że arcy- 
książę Franciszek Ferdynand d’Este uprowa­
dził pannę z poważanego domu w Akwizgra­
nie, nazwiskiem Husmanównę i ożenił się z 
nią w Londynie. Oczywiście było to oszu­
stwo, a rzeoz miała się tak. iż rzekomy ar- 
cyksiążę zbliżył się do Hausmanówny pod 
nazwiskiem dr Ahrenda, lekarza asystenta i 
potrafił nakłonić ją, ażeby udała się z nim 
do Londynu, gdzie miał nastąpić ślnb. Mło­
da kobieta obchodziła jeszcze w dniu 8. bm. 
urodziny w domu brata swego, katolickiego 
księdza, gdzie był wówczas także obecny jej 
narzeczony. Od 10 bm. zniknęli oboje bez 
śladu. Zachodzi obawa, że ów narzeczony

„ 5  jest „handlarzem dusz** a podejrzenie to po-
e e ej pog os i z rc> marz twierdza okoliczność, że nsiłował także młod- 

urząd pocztowy i zabiwszy, * , .miał ograbić . .  »*» . uwiezion,j nakłonió do towarzy-
pooztmis trza odciąć mu głowę, którą w W0- ^  drodze ^  cq jednaJk_
re pocz owy sc owa. } że mu się nie udało. Pseudo-arcyksiążęcy

a W L a s r t  — 4  uf  r 1 -, , .  . , , . 6 . , mmem „O. v. Nello potrafił wkraść się w
kiedy to na tron szwedzki powołano l w egii dnia 18 maja. prawi nauki kolonistom. Ńa )#ielk*-j
ówozesnego księcia wschodniej Gotlan-j Zaraz po wstąpieniu na tron Oska- noo poświęcił on miejsce, na budowę N owi f renumera °r w o rzy za- j”™*-■ " ° d*°eL0"|C8*““ wt"  "aTTostaT isto- nimem T‘ Potrafił wkraść się w
dyi, najstarszego członka domu Ber-jra, poznali wszyscy, że nie zawiedli kościoła now go, ale firmanu d o t ą d , ^ n i e " b m t a  swej ofiary, .owego księdza,
nadottioh — Oskara. Stan iwczosny isię, składając ster rządu w ręce byłe nie ma. Te pieniądze, które zebrali! maJ* na *»danie bezpłatnie początek powie- tme na pocztę w Tłustem wykonany, ale j . _ hViam
państwa pozwalał przypuszczać, że pa go admirała. Wszędzie nastał ład i koloniści ze sprzedaży kawałka lasu,
nowanie młodego króla nie na różach 
upłynie, że niejednokrotnie złooista ko­
rona zmieni się w oieruiową. Francu­
skie tradycye, przeważnie panujące na 
dworze jego  poprzednika i brata Ka 
rola XV., nakładały na kraj nietylko 
ciężkie zobowiązania względem sąsie­
dniego dworu duńskiego, lecz także 
rozluźniały stosunki polityozne ze 
świeżo zjednoczonym cesarstwem nie 
mieckiem i z Rosyą. Obok tego prze­
ważał w  kołach dworskioh kierunek 
ortodoksyjno reakoyjny, który każdy 
objaw wolnośoi i postępu młodo-Szwe- 
da w samych zarodkach przytłumiał. 
Stosnnki te były tak uieznośue, tak

żądanie bezpłatnie początek powie 
, hr. Łosia „ D r u g i e  ż y c i e  p a-

porządek ; nauka i sztuka, przemysł i około 100 lir tureck ich , złożyli u ks. n * A P P ® * *JJfc 6 * n ’ ktdr4 oneg6aj rozpo- 
handel znalazły w nowym władcy g  >r- aroyb. Bonetti, ks. arcyb. zrobił te ż ,01̂ 1 my arQtowa0'
liwego sprzymierzeńca i protektora, ju ż  wezwanie piśmienne do kolekty- Nowa procedura cywilna wejdzie 
Narodu nie odsuwał od współdziałania na ten kościół w osobnej książeczoe i 'w  życie z Nowym rokiem. Obznajomienie 
w praoach około państwa, owszem zo-,sam  dał 5 lir tureokich, tak, te  już się z nią iest rzeczą niezbędną nie tylko 
stawiał mu wolność wyrażania swoioh się zdaje byó bliskim początek budo | dla prawników ale i dla szerszej publioz- 
zapatrywań. W jednym manifeśiie np J wy, ale jeżeli firmanu nie będzie od ności, która nieznając tych przepisów, łatwo 
czytamy następujące zdanie: „Naród'sułtana, nie odważą się rozpocząć. : bardzo mogłaby niejednokrotnie narazić się
szwedzki jest powołany zabierać głos* Z kraju dotąd nic nie dostałem, na większe szkody materyalne. Czytanie i 
w sprawach państwa8. I skąd to po-! pomimo że niektóre pisma wzywały stndyowanio nstaw dla szerszej publiczności 
ohoćzi ta nadzwyczajna popularność,j do kolekty. Może teraz ktoś co przy-j est za nciąiliwe i do cela nieprowadzące, 
którą cieszy się król-jubiiar.. 'śle , jeżeli pisma krajowe powtórzą p op u 1 ar n e atoli zapoznanie się koniecz-

W sprawie jednak konfliktu szwedz- prośbę kolonistów z Adampolu; bo 
ko - norwegskiego nie sprzyjało mu tutejsza kolekta wątpię aby wystar 
szczęście. Już oddawna — jak w iado-’ ożyła. Polecenie kolonistów w Warsaa-

ne. Chcąc też do tsgo naszym czytelnikom 
fiopomódz, uprosiliśmy radcę lwowskiego 
sądu kraj. p. A. W a l t e r a  o szereg pou-

mo — praoowali Norwegczyoy nad ro- wie pod tym względem, na nio się.’ czających w tym kierunku artykułów, w
przygniatające swoim ciężarem, ż e ; zarwaniem unii między nimi a pań- nie zdało. | których przedewszystkiem podniesione będą
większa ozęśó ówczesnych koryfeuszó w J stwem szwedzkiem. Król Oskar posta- \ Niedawno temu przybył do Kon-Jte zasady i szczegóły z nowej procedury cy­
nowego kierunku w literaturze, wolała .now ił polityką pokojową doprowadzić stantynopola do kośoioła parafialnego j wilnej, które każdy z obywateli znać powi 
opuśció kraj rodzinny i osiedlić się za] do porozumienia się wzajemnego, ale OO. Franciszkanów Ojoieo Ferdynand. nien, aby przypadkowo własnowolnie na 
granicą, przeważnie w Monachium,: przekonał się wkrótce a żalem, że tą Swierozyński, z Przemyśla przezna i szkodę się nie naraził. Obeonie mamy jat w 
w Dreźnie i Paryżu — niż poddawać drogą nie dojdzie do celu. O ile król czouy tn dla Polaków od swego pro- tece redakcyjnej większą część tej znakomi-

' okazywał łagodność, o tyle starali się winoyała na dwa lata. [tej popularnej pracy radoy Waltera a dr uk
anowu Norwegozyoy, z Bjeornsonem na Ks. Kiefer misyonarz. ttych artykułów r o z p o c z n i e m y  w paś-

‘ d z l  or n i k u  br.

tnie na pocztę w Tłustem wynonany, aie >, , . - " ,  . °, j i tvm sposobem, że pewnego dnia wreozyc muzbrodniarz który noca na ekspedyenta pocz- i J r - n n. a. » ■ u ■ znaczną sumę pieniędzy z prośbą o odpra-tewege napadł trafił na człowieka energioz-i . . * v * . • . V  * J*.nu i \  u -i i l „ f  wierne mszy na ,ego intencyę. Równocześnien go. Ekspedyent ohwycł za rewolwer strze- w Jnaiwi  * j op,,taną przez siebie
h de napastnika, a gdy go me trafił, otrze- dziewczyn4ę że najgroźniejszą jej
lił drugi raz, ale już szamocząc się zezbro-: ,7 „ . /  V . Ł u u ■
dniarzem. Wskutek tego szamotania się kuia współzawodniczką jestt pewna, au.tryacka ks.ę- 
nie ugodziła w napastnika, jeno zraniła * ^ k a  1 Przestrzegał Ją, żeby me dawała 

w reke posłuchu żadnym obcym pamom, które chma-
w j  l ttt ci u łyby zbliżyć się do niej, aby nie mówiła o
Morderstwo. W Stwarzanie nowej, w ja^0 0 narzeczonym. Zrozpaczona

powiecie żółkiewskim, zginął bez wieśei rodzjna wiedzionej uważa biedną ofiarę o- 
przed miesiącem jeszcze włościanin Michał • łZugta za itraconą na zawsze. Narzeczona 
Sienią weki. Zandarmerya szukając go, zna- wzięła Ie łoba okoJo 40 000 mar#k w gw. 
lazła dnia 14 bm. zwłoki jego w lesie, po- tówoe.
rzucone w jamie i przykryte gałęziami. 0| Na wszechnicy Jagiellońskiej rekto- 
zamordowanie Sieniawskiego podejrzani Ka- rem na rok bisi%cy Bzkolny jegt kł Włady- 
rol Chimczuk nieślubny syn Sieniawskiego, g}aw Knapiński, dziekanem wydziału teolo- 
i Anna Sieniawska żona zamordowanego, —
zostali uwięziem 
zbrodni.

Oboje przyznali się do

się tym stosunkom, które nie dopu 
szonały do żadnej samodzielności, na­
wet w myśleniu.

I tym to właśnie stosunkom priy - 
pisaó należy, źa Szweoya, w oiągu o- 
atatnioh pięćdziesięciu, czy sześćdzie­
sięciu lat nie zdobyła się na żaden 
wybitniejszy talent, wyrastający p o ­
nad rzeszę tuzinkowych pisarzy. Ina- 
ozej bowiem byó nie mogło w pań 
stwie takiem, w którem —  zdawać 
by się m ogło — prawie wszystko by-

czele, dać uozuć królowi swoją niena­
wiść. A doszła ona do tego stopnia, 
że parlament norweg-iki uchwalił w 
tym roku odjęoie królowi 80.000 koron 
i odebranie apanałów następoy tronu.
Uchwała weszła następnie w życie. Blarrit* d. 15 września.

^ 1 1 . >KrÓluZa_chx fL °; (Drszcz i walizka. -  Walka byków. -
Ooean. — Tutejsze stosnnki.)

Z kąpieli morskich.
K R O N IK A .

Lwów d. 18 września.

Zapiski osobiste. Ks. biskup r. gr. z
kój, chciał pokonaó zapomocą niego
swoich przeciwników. I chooiaż nie- ^ ______________  . _

 0 ._ r   __________   wiadomo jak i obrót przybierze sprawa A więo przez rfudniową Franoyę, ‘ Przemyśla Czechowicz z ks. prałatem W oj to­
to do tego skierowane, ażeby każdą szwedzko norwegska, pewnem jest to, o*  Lyon, Nimes, Lourdes i Bayonne wiozem i kapelanem ks. Pohoreckim 19 bm. 
iskrę geniuszu w zarodkach p rzyga -. że król Oskar robił wszelkie możliwe dostałem się tu wraz z deszczem ale poświęci uroczyści* oerkiew w Konotopach, 

ć, każdy talent skrępować sztywne- j starania, ażeby doprowadzić do zgody. to walizki ■ rzeozami, którą s 20 bm. w Tartakowie w powiecie so
i okowami formułek, krępujących Oto krótki przegląd najważniej- nadałem, aby przy ustawicznem prze-jkalekim,

sic
mi

Dium a wedlt doniesień dzienników ro­
syjskich pojawiła się jnż w północnym Kau­
kazie.

swobodny polot fantazyi. | ssyoh chwil z życia króla jubilata. Ca-. siadaniu się, jej^ me dźwigać. Naza-| Książę namiestnik EuBtucby S a n g u-
Skoro więc ks. Oskar Fryderyk, a l-iłe  jego  życie, jak widaó, pełne j e s t  ją t r z  walizka nadeszła, ale deszcz :* e  s z k o  powrdcjt z Gamnisk do Lwowa, 
jak się sam nazwał po koronacyi usiłowań naprawy wszystkiego co jast tylko me przestał padać lecz yy noSy, 8tanie zdrowia ks. kardynała S e m-

1872 Oskar II. król lub może byó złam w ustroju pań- ( była burza oceaniczna, o jakiej dotąd b r a U « w i c z a  nie zaszła zmiana; gorą-
stwowym, a ugruntowania dobrobytu ijojęoia-m e imałem. Wreszoie na tr* - ozka^wynosi w dzień S7'8°, w nocy 39°. 
ludności i kraju. E . ~    J- ;ł-  -

bo
18 węześuia
SzwesuJ>raoróirjt,er rządów w swoje rę- 
oe, wystąpiła prawie jednocześnie re- 
akcya. Niezadowolone elementy, k tó­
rych gwałtowność i samowola musia­
ły  teraz ustać, wiedziały zbyt dobrze, 
jakich należy spodziewać się wpły­
wów młodego władcy na wszystkich 
polach p u'ulicznego życia.

Młody władca, syn zmarłego w r. 
1856 króla O kara I.j oddawsl się ju ż  
od najmłod.->zj ch lat z ogromnym za­
pałem studjom  językow ym  i sztukom 
pięknym. Własną a wytrwałą praoą 
przyswoił sobie gruntowną znajomość 
języków  romańskich, którymi posługi­
wał się z równą łatwością tak w roz­
mowie jak i piśmie. Jednakże ścisłe 
studya języków * nie pociągały go ku 
sobie takim nieprzezwyciężonym cza 
rem, jak bogata kopalnia płodów u 
mysłowyoh Niemiec. , Faust*, najge­
nialniejszy wytwór ducha wajmarskie- 
go poety, *tanowił w oozaoh jego  coś, 
co wzniosło się ponad wszystkie, naj­
głębsze nawet dzieła świata. Goetego 
uważał za ozłowieka, na którego pra­
cowały wieki. Utworami jeg o  zachwy­
cał się, a zachwyt ten chwytał w ra ­
m y własnych tłómaczeń.

W ten sposób powstał przekład 
„Gżtza** — „Torquata Tassa**, które 
znawcy ooeniają jako pełne siły dzieła. 
W ten sposób powstał także przekład 
„C yda1* Herdera. Zasługi księcia około 
przyswajania Szweoyi dzieł oboych, w 
wyborowych przekładach, spowodowa­
ły uniwersytet w Lud do nadania mu 
tytułu doktora honoris causa. Zagrani- 
ozne zaś towarzystwa naukowe miano­
wały go swym członkiem.

Posłuszny tradycjom , w domu ro 
dzioielskim przestrzeganym, wstąpił 
następnie ks. Oskar do wojska i to dc 
maryuarki. A ponieważ nowo utworzo 
na flota potrzebowała zdolnego i uta­
lentowanego kierowmka, oddano kiero­
wnictwo młodemu księciu, który wkrót 
oe wciągnął się w koło życia żeglar 
skiego i tak w niem zasmakował, że 
nawet teraz, jako siwy starzeo, z pra­
wdziwą przyjemnością i przy każdej 
prawie sposobności przybiera uniform 
admiralski. Wspomnienia z życia ma­
rynarskiego są dla nie>o najprzyjem­
niejsze, najchętniej zwraca on myśl 
swoją ku o vym latom, w zaraniu ży- 
oia na morzu spędzonym. A miłe to 
były chwile. To życie pełne przygód i 
niebezpieczeństw, podróże po dalekioh 
a nieznanych morzach — wszysto to 
musiało niemały wpływ wywierać na 
wrażliwy i poetyczny umysł księcia. 
Wrażenia te, zebrane w umyśle ka. Oska­
ra, złożyły się na cykl poematów, wyda­
nych p. t. „Ur svenska flottans min- 
nen“ (Czyny floty szwedzkiej). A zbio­
rek te tak dach ożywia, taka wieje 
zeń miłość przyrody i ojozyzny, ie  
niektóre z wierszy p zeszły nawet w 
usta narodu na wieczne ozasy.

Polacy v  M staD lyioplD .
Gaz. handlowo-gcograficzna otrzymuje

I A    — -------— » w- y

01 ud w * ’ Ti ni6d” ^9*. ^ P o g o d z iło  Władysław hr. Za mo j s k i ,  właściciel
t Zakopanego, zaniemógł.

Mianowania. Komisarz powiatowy Janprzedpołudniem nżyłem sobie po raz

Sierwszy Atlantyku a popoładniu wi- 
ziałem w Bayonnie ('.ylko 7 kilome­

trów od Biarritz) gran corrida de toros

Rumbaoz został zamianowany komisarzem 
policyjnym na Bukowinie.

7.u sfer kolejowych. Leon Karlińskiczyli walkę byków, o jakiej dotyoh- 7  ®ie .r un»  aarunss
czas tyle tylko wiedziałem; ile mi o nac?ellr,1,k 8ta?yl ^ ow sk ie j Anton. Odzie 

— - -  rzynski urzędnik lwowskiej dyrekcyi kolei
państwowych, zostali zamianowani kontrolo-
rami ruchu, pierwszy w obrębie dyrekcyi 
krakowskiej, drugi lwowskiej.

Henryk Moskwa został zamianowany za
m  m w a n u ow  stępcą naczelnika urzędu ruchn w Rzeszowie,
ków  D ozoru ją  tym  w ic ie  P im ien to, B osqu ero , S eren ob o , W y b o r y  członków rady powiatowej zło- 
M iłosierdzia , pom ię

następującą korespondenoyę z Kon- j niej naśpiewał Esoamillo w „Carme 
stantynopola: ]nie.“ A to od rzeozywistości pewna

Podaję kilka dat dotyozącyoh P o -, różnioa. 
laków tutejszych ; nie są one bardzo j Padło z kolei sześć byków ze sła 
wesołe. W szpitalu inwalidów znaj jw nych obór księcia Veragny^ miano 
duje się 6 Polaków ~

jedna polk .; liostra lartyeh z ^ i a i d i o n ,^  rogami 
Jadwjiga Taratkiewioz. Starcy mają czernii zo «W o  znP1Stnaście k om ; jedón d ^  powiatowej rndeckiej, kałuskiej, bu-
wszelką opiekę, mają swój kościółek, czackiej i jarosławskiej na dni 27, 28 i 29
swojego kapelana. W potrzebie ja  tam byka, poraądme się potłukł, zresztą— t„_0* miesiaoa 
chodzę słuchać spowiedzi Polaków.! mówiąo językiem  kolejowym —  nikt K '
Próoz tego szpitala dla inwalidów, z lndzi nie odniósł żadnego szwanku.' ŁgZWttlDf U l profesorów. Wi^Yiw 
istnieje tu drugi, pod dozorem „Peti- j Oprócz sześciu nadzwyozajnie zrę- %citung ogłosiła rozporządzenia mimster- 
tes Soeurs des Pauyres,* nia daw m  cznych band^rilleros, głównie się p o p i- :stwa 0®w>aty * < sierpnia rb. dotyczące 
poświęoony przez ks. Aroyb. B onetti,! sy wali dwaj espades, sławni tutaj Re egsammów kandydatów do zawodu nauczy- 
w którym także jest 0 Polaków. I ci'T arte i BomV-ita. Jcielskiego dla szkół średnich. Rozporządze-
rów niei mają swoje wygody i opiekę! Wrażeni™, jakie odniosłem z tego nie wiele -praw, składa się z 28
duohowaą. Ale jest jeszcze i trzeci 'widowiska, było ogromne, ale widowi- artykułów, a obowiązywać zaczyna jnż w
szpital dla starców, przyłączony do sko samo bą Iź co bądź wydało mi się D111 ro^a szkolnym. Ci kandydaoi, którzy 
szpitala waryatów i domu sierót., dzikie a oo do mordowania koni wprost Już egzaminów się zgłosili, albo je roz- 
W tymże szpitalu staroów, zostająoym ' okrutne. Dodam jeszcze, że amfiteatr, podlegąją jeszcze rozporządzeniu z 7
pod dozorem Sióstr Miłosierdzia, jest otaczający arenę, był nabity widzami 1884.
4 Polaków. Dla chorych mamy tu szpi* »  może pomieśoió kilka tysięcy osób. i Art. 1 owego rozporządzenia zawiera 
tal nowy niedawno poświęcony przez Wśród spektatorów była co najmniej przepisy o składzie komisyi egzaminacyjnej, 
ks. arcyb Bonetti, kierowany przez połowa młodych i eleganokich dam, &rt- * o zgłoszeniu Bię do egzaminu, do 
Siostry Miłosierdzia; i trzeci szp itd  nawet sporo księży, a wszystko aż cz*8° wymaga się ukończenia 4 lat studyów 
municypalny, także pod dozorem tych wyło z radośoi... Takiej piekielnej uniwersyteckich, art. 3 wyłuszcza różnice 
że Sióstr. Do tyoh trzech szpitalów' wrzawy jak żyję, nie słyszałem. między innemi na nauczycieli szkół gim-
posyłam chorych Polaków i moich pa Ale nierównie potężniejsze wraże- nazyalnych a realnych, art. 4 wylicza ogól- 
rafian i innych. I muszę wyznać, żel nie robi ooean AŁlantjoki. Ten prze- ne wymagania, stawiano do kandydaiów,
Siostry Miłosierdzia, rozumie się z li-  ytwór na poły szmaragdowy i szafiro ar*- ® mówi o ogólnych studyach, 6 zawie-
ski Pań Milosior izia, nie odmówiły mi wy a na bońoach już to białawy, już ra układ grup poszczególnych przedmiotów, 
nigdy przyjęcia otioręgo do szpit.la. to brunatny, te potężne fale walozące 7 postanowienia o podziale egzaminu. Na- 
A chociaż ja  z tej przyczyny, o i  u brzegów ze skalami, jeżąoemi się, BtęPui4 przepisy egzaminacyjne, 
wielu lat płacę rok rooznie jedną lirę ,'ja k  jakie apokaliptyczne bestye, ten ?  przepisuje egzamin z filologii
czyli 23 fr. dla chorych uproszonych, szum a niekiedy ryk fal spienionyob, klasyoznej, 9 egzamin języka niemieckiego i

wścieklyoh rzuoających się na całe pię- jW.ka wykładowego, względnie języków 
tra, to widok i groźuy i wspaniały zara- krajowych, 10 z historyi, 11 z geografii, 
zem. To też można się w to morze ^  * matematyki, 13 z fiizyki, 14 z histo- 
wpatrywać i wpatrywać bez końca a ry* naturalnej, 15 z filozofii, 16 języków 
nigdy tego nie dosyć. nowożytnysh, (francuskiego, włoskiego i an

Oryginalnym był dla mnie nie ów gibkiego), 17 z geomstryi wykreślnej, 18 
widok kąpiąoyoh się razem mężczyzn i 1 chemfi* Każdy egzamin składa się z 3 
kobiet (tak jak w Ostendzie) ale to -  * wypracowań domowych, pisem
szczególniejsze sans faęon, z jakiem ne8° wypracowania klauzuralnego i egzami 
kąpielowcy obojej płoi przechadzają uu ustnego.
się wśród tysięcy publicznośoi, zatrzy -1 Ks. Paw eł Sapieha o żydach. Po- 
mująo się po drodze, rozmawiająo z ssł ds Rady państwa % kuryi gmin miejskich 
osobami znajomymi, jak gdyby byli okręgu Jasło Krosno-Gorlice rozesłał obeo­
nie w kostyumach kąpielowych ale w nie wyborcom swoim obszsrne sprawozdanie 
pełnej toalecie! [z dotychczasowej działalności, w którsm

O kasynie tutejszem powiem ty le ,’ między inntmi czytamy: „Żydzi to pr«d-
że jest to ogrom ny i porządny gmach stawioiele materyalizmu, komunizmu, prze-
z werandą 2t0 kroków długą a w y -: wrotu na oał*j linii, zrównania wszystkich
ohodząoą na morze. Tam także gra w  i wszystkiego, zastąpienia indywidualności i 
dni pogodne wyborna orkiestra. Sale jej praw, albo numerem albo przez państwo 
kasyna odpowiadają aewnętrznemu w y- i jego wszechmoc. W tej mętnej wedzie dla 
glądowi, olbrzymie, wspaniałe — a wie- takich paniczów, jak dr. Adler żniwo bez- 
ozorem odbywa się w nioh istna w y -! graniczne, po karkach tłuszozy wysoko się 
stawa toalet i pierwszej wody szyk. 'wychodzi, a mająe wrodzony, odwieozny,

to przecież cóż to jest w porównaniu 
do tych prawie codziennych posyłań 
chorych do szpitalów. Ale jest tu i 
szpital włoski, pod dozorem Sióstr 
Włoszek, Niepok. Poozęoia, i szpital 
austryacki, ze służbą jedynie świeoką, 
bez zakonnic, i szpital pruski, z dya- 
kouisami, ale tam nikogo nie posyłam, 
bo to należy do konsulatów.

Na k o l nii polskiej w Adampolu 
jeszcze nie zaczęli budować kościoła, 
bo niema firmanu od sułtana, które 
go by nie potrzeba było, gdyby się bu­
dowało na tern samem miej sou, ale  
niema dosyó i pieniędzy. Z kraju nio 
jeszcze nie dostałem; z Franoyi ktoś 
przysłał 2 napoleony.

Ks. Aleksander Zabiełło, kanonik, 
kapelan i nieodzowny towarzysz w y­
gnania sp. ks. aroyb. Felińskiego, w 
Jarosławiu, w Rossyi, który obsługi 
wał kolonię w Adampolu, po powro 
oie z wygnania z nadwerężonym już 
zdrowiem tak, że od r. 92 zapadł na

najbliższej kadencyi, a to z powodu, że 
Giftberg pragnie dowieść alibi co do faktu 
ogrania i okradzenia Aberdama. Twierdzi on 
mianowicie, że w czasie, kiedy wypadek ten 
miał się wydarzyć, bawił w Wiednia, gdzie 
kupczył obrazami. Grfinberg powołuje się na 
świadków w Wiedniu mieszkających, którzy 
będą słuchani na rozprawie na listopad r.b. 
naznaczonej.

Defrandacya na pocicie. W Strzy­
żowie w powiecie rzeszowskim uwięziono 
poeztmistrza Józefa Ligęzę, ponieważ zde- 
fraudował kilka tysięcy złotych. Poczta w 
Strzyżowie jest nieeraryalną. Defrandacya 
wyszła na jaw przy rewizyi, dokonanej z ra 
mienia dyrekcyi lwowskiej, przez komisarza 
pocztowego p. Franciszka Schneidra.

W Pomorzanach słnżąoa tamtejszego 
aptekarza popełniła dzieoiobójatwo. Nowona­
rodzone własne dziecko ndusiła i ukryła je 
na strychu. Zbrodniarkę uwięziono

Pod m aską arcykslęcia. Sprytni o- 
szuści brali na się w oiągu wieków i w oią­
gu dni bieżącyoh rozmaite na się postaci,

Konkurs ogłasza Wydział kraj. w ce­
lu nadania czterech stypendyów z gal. fun­
duszu krajowego, a t o : dwóch stypendyów 
o rocznych 300 zł. jednego 350 zł., jedne­
go zaś 400 zł. Stypendya te przeznaczone 
są wyłącznie dla ubogich a celujących ucz­
niów narodowości polskiej lub ruskiej, uczę­
szczających do średnich lub wyższyoh szkół 
handlowych. Termin wnoszenia podań upły­
wa 20 października.

gicznego ks. Władysław Chotkowski, pra­
wniczego Franciszek Kasparek, lekarskiego 
Kazimierz Kostanecki i filoficznego Franci- 

Pająki Onegdaj wykryła polieya tajny Iszek Karliński. 
zakład zastawniczy a właściciele jego znaj-j Kolej „Lwów-Warszawa“ która dro- 
dują się jnż p o i kluczem. Są nimi Jakśb i gę między obu miastami skróci ś.o dwuna- 
Chaja Kesslerowie, dotyshezas zamieszkali stu godzin już w niedługim czasie stanie się 
na ulicy św. Jana pod 1. 4, gdzie też upra-1 rzeczywistością. Z Petersburga donoszą, że 
wiali wyzyek, lichwę i oszustwo na wielką kolej z Warszawy do granicy galicyjskiej 
Bkalę. Ofiarami byli przeważnie drobni kup- w najbliższym czasie zacznie się budować, 
oy i zarobnicy. Praoowały te żydowskie pająki 
w ten sposób, ie  od pożyozonego złotego 
brali po 20 oentów na tydzień procentu albo 
i więcej. Polioya znalazła ' podczas rewizyi 
siedm kufrów, które zawi*rały rozmaite ma- 
terye, przedmioty złote i srebrne, oraz inne 
kosztowności. Kesslerowie widocznie spodzie­
wali się rewizyi, gdyś wiele rzeozy ukryli 
w kominie, skąd Je atuli polieya wydobyła.
Kesslera oddano onegdaj do więzienia w są­
dzie krajowym, Kesslerową zaś, która ucie­
kła, przetrzymała żandarmerya aż w Win 
nikaoh i również odstawiła do sądn lwow­
skiego. Utrzymują, iż Kesslerowie na zasta­
wach dorobili się 70.000 majątku.

Bandę morderców, która przez długi 
szereg lat mordowała w Buczaozu lndzi, a 
zawsze umiała, się wywinąć Tąk p<2ąiyi, 
wykryto przed kilku dniami w następujący 
sposób ; Do buczaokiego poeztmistrza, Anto­
niego Lewickiego, przyszedł dnia 12 b, m 
rano niejaki Wiszniewski z doniesieniem na 
szwagra swego, Ołeksę Jacaka, który wrze- 
komo wraz z żoną uknuł spisek na życie 
poeztmistrza i wójta z Źyźnomierza. Opowie­
dziawszy to, Wiszniewski wyciągnął z pod 
płaszcza silnie okntą pałkę, którą miał być 
pocztmietrz zamordowany, a dodał przytem, 
że Jaeuk miał zadać śmiertelny oios, żona 
zaś jego, a dawna służąca poeztmistrza, 
ziająca dobrze zwyczaje domowe, miała zna­
nymi sobie kluczami otwierać zamki w od­
osobnionej całkiem sypialni poeztmistrza.
Wiszniewski prosił poeztmistrza, żeby się 
miał na ostroiności i doniósł zaraz o wszyst- 
kiem sądowi. Pooztmistrz odprawił go do 
magistratu, dokąd też sprowadzono Jaeuka i 
jego żonę. Tu rozegrała się nader ciekawa 
■cena: Jacukowa zagroziła Wiszniewskiemu, 
że wyda wszystkie jego dawniejsie zbrodnie, 
i iz*ozywiśoie natychmiast zeznała, że W isz­
niewski brał udział w zamordowania Tsn- 
nenhausów przed 18 laty, że sam zamordo­
wał żydówkę, skręoiwszy jej kark, a trupa 
wyniósł do jakiejś piwnioy, skąd dopiero w 
zimie psy po kawałku trupa wywlekły. I 
inne jeszcze sprawki Wiszniewskiego wyszły 
przytem Da jaw. Cały dzień trwały indaga- 
cye w magistracie wśród kilkutysięcznego 
zbiegowiska.

Oszuści kolejowi. W  rozprawie, wy­
toczonej w Stanisławowie przeciwko Englfin- 
derowi, Grfinbergowi i Kornblauowi o zbro­
dnię oszustwa i kradzieży priez oszukańczą 
grę w trzy karty podczas jazdy koleją, na­
stąpił zwrot zaraz na początku rozprawy.
Wyłączono mianowicie z oskarżenia sprawę 
oskarżonego Kornblaua, jako dotyczącą zbro­
dni oazustwe poniżej 300 zł. skutkiem cze­
go będzie on sądzony przez trybunał zwy­
kły, rozprawę zaś przeciwko oskarżonym 
Eugliuderowi i Grfiabergowi odroczono do

O  F  I  A  9  Y ,
Za pośrednictwem nasiej administracji 

ałoiyll fila proszącego o wsparoie, który 
wskntek choroby od lat 4 pozostaje bez ii -  
jęcia: WPani J. Ssawłowska i Kamionki 
Strumiłowej 1 zł., WPani Wera Gnrska 
z Dąbrowy 2 zł., WP. dr. Misky ze Zło- 
ciowa 1 zł. 50 ct. — Odsyłamy sa pokwi­
towaniem.

Kalendarz. Dziś d. 19 września: Ja­
nuarego. —  Jutro: Eustachyusza b.

Wschód słońoa o g. 5 min. 49, zaohód 
o g. 6 min. 57.

Ostatnie wiadomości.
Tegoroczne, długotrwające s ło ty » 

tak w czasie wiosennych zasiewów, 
jak  i później, w czasie zbiorów, w d o ­
datku w niaktóryoh okolioaoh grady i 
wylewy wód poczyniły wielkie spu­
stoszenia i znaczne szkody w gospo­
darstwach rolnych. Klęski te spowo­
dowały Wydział krajowy do rozesła­
nia okólnika do wszystkich powiatów, 
w którym żąda nadesłania do 1 paź­
dziernika dokładnyoh i prawdziwych 
danych o rozmiaraoh i skutkaoh tego- 
rocznyoh klęsk. Dostarczone daty po­
służyć mają do ocenienia, jakiej po­
mocy żądać należy od państwa i kraju 
dla l u d n o ś o i  w i e j s k i e j  i w jaki 
sposób akoyę ratunkową zorganizować 
należy. Wydział kraj., żądając tyoh 
szozegółowycb sprawozdań, zwraoa u- 
wagę i kładzie na to nacisk, iż ob li­
czenie szkody ma byó skrupulatne i 
dokładne i że wszelka przesada, choó 
ze szlaohetnych pobudek pochodząca, 
raczej szkodzi niż pomaga, gdyś prze­
sadne informaoye w pewnej ozęści po­
dają w wątpliwość dokładność całego 
sprawozdania.

Zarazem czyni Wydział kraj. uwa­
gę, iż potrzebne dochodzenie należy 
przeprowadzić w sposób, któryby nie 
obudził w ludnośoi przesadnyoh na­
dziei pomocy, jakiej z funduszów 
państwa lub kraju oczekiwać m oże ; 
miarą zaś do oznaczenia wysokośoi tej 
pomocy będzie ta kwota, jaką uchwa­
lił Wydział powiatowy z funduszów 
powiatowych dla ludnośoi swojego po­
wiatu.

Przygotowania do nowej sesyi 
Bady państwa.

(Telegramy).
Wiedeń d. 18 września. 

Parlamentarny sprawozdawca Beichs- 
wchr donosi: Na posiedzeniu subko-

Nowości w haftach zaczętych i wykończonych otrzymał w wielkim wyborze

1 nota p ciach ta iM i MIKOŁAJ LUDWK
Lwów, ulica Halicka 1. 14.
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mitetu prawioy omawiano w dłuższej 
i szczegółowej dyskusyi kwestyę w y ­
boru prezydenta Izby. Postawiono 
przyfem  zasadę, iż prezydent je s t 
wprawdzie powołany do kierowania 
sprawami całej Izby, ale winien także 
mieć wzgląd na tych, którym zawdzię­
cza swój wybór. W tym duohu wysto­
sowano do dra Kathreina pewne żą­
danie co do wykonywania regulaminu. 
Dr. Kathrein nie dał jednak żadnyoh 
wyraźnyoh przyrzeczeń. Po południu 
odjechał dr. Kathrein do Hall, oświad­
czywszy, iź stamtąd nadeśle ostatecz­
ne swoje postanowienie. Na konferen- 
cyi uchwalono wybraó na prezydenta 
członka katolickiej partyi ludowej na­
wet wtedy, gdyby dr. Kathrein stano­
wiska tego nie ohoiał przyjąć. — Spra* 
wę ewentualnej zmiany regulaminu 
pozostawiono w zawieszeniu. Co do 
tego przedmiotu powziętem zostanie 
postanowienie dopiero po załatwieniu 
kwestyi prezydalnej.

Według N. W.Tagblatt zgoda, jaka 
panowała pod względem m erytorycz­
nym na posiedceniu subkomioetu pra­
w ioy polega na tern, iż rząd zgodził 
się na poprawki do regulaminu jakie 
zaproponował dr. Stransky. Chodzi tu 
tikże o paragrafy 72 i 80, które do­
tyczą petyoyj i rewizyi samego regu 
laruinu.

W iedeń d, 18 września.
Drugi wiceprezydent Izby Kramarz

Erzybył do stolioy i konferował z o 
eonymi tu ozłonkami subkomitetu 

W kwestyi prezydyum. Kramarz pro­
sił Kathreina telegraficznie o wyra­
żenie swego zdania oo do prezyden­
tury.

Praga d. 18 września.
Krążą wieści, że przewódca Niem­

ców  ozeskieh dr. Schlesinger zamierza 
z powodu nadwątlonego zdrowia zło­
żyć mandat poselski i wycofać się z 
żyoia politycznego.

T E L E G R A M V

Wiedeń d. 18 września.
Aroyks. Franciszek Ferdynand d’Este 

wyjechał z Wiednia na Węgry, aby 
wziąć udział w przyj ęoiu oesarza nie- 
mieokiego w Budapeszoie. Co do po­
dróży aroyksięoia w jesieni dotychczas 
nie powzięto jeszoze postanowienia. 
W każdym razie arcyksiążę przepędzi 
najprawdopodobniej ohłodną porę ro­
ku na południu. Ostatnimi dniami ba­
wił arcyksiążę w W iedniu, zwiedzał 
teatry i wszędzie zwraoano uwagę, że 
wygląda wybornie.

W iedeń d. 18 września.
U hr. Gołuehowskiego odbyła się 

wczoraj konferencya wspólnych mini­
strów, w której wziął także udział ad­
mirał Sterneok. Przedmiotem narad był 
wspólny budżet.

W iedeń d. 18 września. 
Klery kalny Vaterland donosi, że 

papież zniósł klątwę, ciążącą na ks. 
Stojałowsfeim. Zarazem ogłasza Vater- 
land deblaraeyę ks. Stojałowskiego, 
podpisaną przózeń w Rzymie 5. wrze­
śnia, w  której ks. Stojałowtki poddaje 
się zupełnie i bez żadnego zastrzeże­
nia wszystkim przeciw niemu przóz 
prawowitych zwierzchników kośoiel- 
nyoh wydanym rozporządzeniom, ka­
rom, oenzurom, a przedewszystkiem 
orzeozeniom kongregaoyi św. Officyów, 
potępia i odwołuje wszystko, co kie­
dykolwiek publioznie albo prywatnie 
powiedział, napisał lub uczynił ubli­
żającego biskupom i innym, kościel­
nym zwierzchnikom. W końou przy­
rzeka ks. Stojałowski w tej deklara- 
eyi uozynió wszystko, oo będzie w je ­
go mocy, aby naprawić zgorszenie, 
jakie wyrządził swemi postępkami, 
osobliwie przez odprawianie mszy św. 
po domach prywatnych, pomimo, że 
był obłożony interdyktem.

Budapeszt d. 18 września.
Manewry pod Totis przyniosły no­

wość, która słusznie wrażenie w yw o­
łała. Zrobiono próbę z armatami szyb­
kostrzelnemu, któro oba korpusy o- 
trzymały. Są to armaty zwykłe, tylko 
przerobione tak, iż tylko na 25 do 80 
centymetrów rykoszetują, przez oo się 
oszczędza ozasu i sześó strzałów na 
minutę daó można. Nadto niektóre 
inne ulepszenia zapobiegają wypadkom 
przy nabijaniu i odprzodkowywaniu. 
Mimo tego jednak trzeba będzie spra­
wić nowe działa, z powodu zbytniego 
oiężarn teraźniejszy oh.

Budapeszt d. 18 września.
Uwięziono tu socyalistę Józefa Bor­

kowskiego.
Budapc.-zt d. 18 września.

Wiceprezydent węgierskiej Izby 
deputowanych zdając sprawę z swyoh 
czynności poselskich przed w yborca­
mi w Nadybanya, omawiał stosunki 
austryaokie. Oświadczył on, że przesi­
lenie konstytucyjne w Przedlitawii 
nie osłabi znaczenia i stanowiska kon- 
stytuoyjnyoh Węgier. Zasystowanie 
konstytnoyi w Austryi wpłynęłoby 
niekorzystnie na zdolność do akoyi oa- 
lej monarchii na zewnątrz. Oczywiście 
odczułaby to nasamprzód Austrya. 
Wówczas tern silniej tak blask dyna- 
■tyi, jak i intenzywnośó państwa w 
zagranioznyoh stosunkach, oparłyby 
się na konstytucyjnych Węgrzech.

Budapeszt d. 18 września.
Socyalista Borkowski aresztowany 

po przyjeździe z Wiednia, był aranże

Petersburg d. 18 września. 
Według doniesienia rosyjskiej ajer- 

eyi telegraficznej z Krasnojarska, w- 
dziano balon Andreego dnia 14 b. n. 
o godzinie l it e j  wieczorem przez pi$ 
minut na północno-zaohodniem w y  
brzeżu w osadzie Anoiferowskoje t 
okręgu jenisejskim.

Petersburg d. 18 września. 
Projekt połąozenia Bałtyku z Czar- 

nem morzem zapomocą wielkiego ka 
nału, idąoego od Rygi do Chersonu 
oblicza roboty na pięó lat.

Sofia d. 18 września, 
bofijska Gazeta Handlowa ogłaszs 

pismo z podpisem Olgi Christowej, w 
którem podpisana zaprzeoza wiadomo 
śoi, podanej przez zagraniozne dzień 
niki, jakoby została zamordowaną 
przez jakiegoś bułgarskiego ofioera, 
Dziennik dodaje, że podpisana zjawiła

klątwy przez biskupa Majorki na mi­
nistra skarbu. Minister skarbu poda 
się po powrooie dworu do dymisyi.

Londyn d. 18 września. 
Biuro Reutera donosi, że m iędzy 

angielską brygadą pod dowództwem 
generała Jeffreysa a Mohmondami przy­
szło do poważnego starcia, w którem 
Anglicy utracili 9 oficerów, 129 ż o ł ­
nierzy poległo ozęścią na polu wałki, 
ozęśoią odniosło ciężkie rany. Sam g e ­
nerał Jeffreys lekko ranny.

Londyn d. 18 września. 
Król Eyamski przybył tu powtórnie 

na parę dni, poczem ma znowu wró- 
oió do Paryża. Przypuszczają tu, że 
między nim a rządem francuskim 
przygotowuje się jakiś układ pelity- 
ozny.

Lonuyn d. 18 września.
Wedle Daily News toozą się mię-

W agony I i II klasy mają tylko na­
gie ławki drewniane; podróżnych III 
klasy mieszozą w wagonach towaro­
wy oh obok pakunków i towarów. B i­
let I klasy na całą przestrzeń kosztu­
je  2 ruble 90 kop., II klasy 2 ruble 
40 kop.

— Podwyższenie cen likierów.
Stow arzyszenie w iedeńskich  fabrykantów  lik ie ­
rów  u chw aliło  onegdaj podw yższyć cenę lik ie ­
rów  przynajm niej o 10%. P rzyczyną  tej u - 
cb w a ły  je s t podrożenie spirytusu i cukru.

się osobiśoie w redakoyi i wręczyła dzy Londynem a Rzymem rokowania, 
powyższy list jednemu z redaktorów. ®by stojące pod jjerberem wojska an-

Ateny d. 18 września. Sl0 681Pskie ,si? dolin* rf ki
Rząd otrzymał wiadomość, że na-! Atbara (wschodni wielki dopływ Nilu)

stąpiło tylko ostateczne ułożenie arty- pesuwać do Goz Rejeb, a stamtąd do
kułów poszczególnych w prelimnina-i ^  Bagger Ebret, skądby Kassalę ob- 
ryach pokojowych. Zawarcia samegoj 8adziły  i w pobliżu Suaki-
układu pokojowego należy oczekiwać 
w przeciągu dwóoh do trzech dni. W 
ostatniej ohwili zgodzono się na pro- 
pozyoye Niemieo.

Paryż d. 18 września.
Z powodu agitacyi przeoiwko rzą 

dowi pod hasłem drożyzny, rząd po­
stanowił dać dymisyę wielu prefekton 
należąoym do stronnictwa radykalne­
go. W prasie radykalnej wywołało b  
ogromne oburzenie a w opurtumsty- 
cznej radość.

Paryż d. 18 września.
Komitet paryski oh kupców i prze­

mysłowców urządza w auli giełdy 
bankiet na oześó Faura z okolioznośoi 
powrotu jego z Rosyi.

Po długich naradaoh przystąpił cł-

mu (port augiel ki na Czerwonem mo­
rzu) mahdzistów odciąć od głównyoh 
sił ohalifa.

ltapstsid d. 18 września.
W pobliżu Pretoryi (stolioy Trans* 

walu) odkryto bogate pole dyamen- 
tów.

Nowy Jork  d. 18 września.
Do dziennika Evening donoszą z 

Meksyku, że ludność tamtejsza wtar­
gnęła w nocy do gmaohu więzienne 
go, wywlokła -z  kaźni sprawcę zama­
chu na prezydenta Diazza i wykonała 
na nim egzekuoyę doraźną. Aresztowa­
no 20 osób.

Non y Jork d. 18 września.
Jak z Meksyku donoszą, napad na 

prezydenta Porfirio Diaz, nastąpi* w

Wiadomości giełdowa
Wiedeń dnia 18 września. Przed zam­

knięciem wczorajszej giełdy notowano kredyty 
359-75, Kredyty węgierskie 390‘50 Anglo 
banki 162'50, związku banków. 255'—, 
Unionbank 295-— , Landerbank 280 —, 
staatsbany 340'59, Lombardy — •— , kolej 
nadłabska 256' — , kolej północno-zachodnia 
— '— , tytoniowa- 157-— , Rima 260-— , 
Alpiny 135-40 renta majowa — •— , Renta 
korony węgierskiej 99 55, losy turee. 64 50, 
Marki —■— .

— Wiedeń 18 Września. (Te-egram 
Gos. Nor,') Dzisiaj o godż. 2 minut 
15 w południe notowane na giełdzie- 
wiedeńskiej: kredyty 360-75 węg 
kredytowy 891 50 engiobanfei 164 50, 
Isoderhanki 229 75, boleje państwowe 
341-87, elbetfcai 255 — , afcoye ty ton ie-

157-—, alpiny 135 90, losy tureoVie 
6 i ’30 unionb&nki 2 9 5 —, ruble 127 50.

F rz y je o h a li do Lwowa.
Dnia 18 września.

Ibdei Zcria. J. Maniewska z Kryiyk, 
E. Zagórski z Kołodziejówki, T. Czarkow­
ski Golejewski i Zagrobeli, St. hr. Komo 
rowski z Siekierczyc, St Starowiejski z 
Ustrobna, F. hr. Czosnowski z Ożomli, W. 
Niezabitowski z Lanek, St. Krasnopolski z 
Lutaeza, A. hr. Cetner z Mościsk, St. Bogu­
szewski z Wołynia.

L i e b i e g  Company’* m ię s m y -P e p t o n
ze względu łatwego trawienia, zaleoa Bię z wiel­
kim pożytkiem do odżywiania oBłabionyek i cho­

rych osób.

Dr. Leopold Schellenberg
lekarz chorób kobiecych

powrócił i ordynuje jak przedtem przy 
ul. Kopernika 1 22.

n e r ® .
Xq th rS ,

Wszyscy

. , . , - , . . . ohwili, gdy wchodził stopniami do
ły gabinet do zdania ministra prezy- , , . , , ,,. I kościoła A i urn ci a na nroozystośc ro-

oznioy niepodległośoi Meksyku. Napa-denta M eline, że pomimo drożyzny 
nie należy zniżać oła zbożowego’, po­
nieważ trzeba mieć wzgląd na rolni* 
ków, którzy tworzą dwie trzeoie lu­
dności Franoyi. Dla uwzględnienia zaś 
mieszkańoów miast spowodował rząd 
wielkie koleje żelazne do Eniżenia 
frachtu posyłek zbożowyoh na prze­
strzeni ponad 200 kilometrów.

Madryt d. 18 września.
Papież wystosował do duchowień­

stwa ostrzeżenie, aby nie brało udziału 
w ruohu karlistowskim.

Madryt d. 18 września. 
Rada ministrów postanowiła wys^j ó

Dział ekonomiczny,
— Petersburg d. 18 września. Jak 

Nowoje Wrętnia z Pekinu donosi, ko­
lej z Tientsina do Pekinu 235 kilo­
metrów została już cała dla ruohu 

- - -  - - . otwartą. Dworzec pekiński sto i.o  prze-
rem strejku robotników budowlanych, notę do Watykanu z powodu rzucenia | szło siedm kilometrów od miasta.

stnik miał sztylet, ale jenerał Mena 
odbił go w chwili, gdy miał dosięgnąć 
prezydenta. Świta natychmiast schwy 
tała napastnika, niejakiego Joaąuien 
Arroya. Wedle innej wersyi, nie po 
siadał on żadnej broni i był pijany.

Z rynków towarowych,
L w ów  dc. 18. września. (Przedruk z urzędowej 

..Gazety lwowskiej). Pszenica 10"— do 10-25 zł. 
żyto 7-25 do 7 5o, jęczmień browarny 6 -— do 
6-75, jęczmień pastewny 0 — do 0-— , owies 6-25 
do 6 75, rzepak 12-50 do 13-— , grooh 0-— do 0-— 
wyka 0-— do 0 —, nasienie lniane — do 
—■— , nasienie kenopne — ■— do — •— , bób 
— •— do - •— . bebik 0-—  do 0-— , hreezka 0-— 
do 0-— koniczyna czerwona galio. — *—  do 
— •— , szwedzka •— do — — , biała — •— do
— •— , anyż — ■—  d o  , kukurudza stara
0 -— do 0-— , nowa 0-— do 0 —, chmiel — •— 
do — '— , ohmiel nowy na termina od — ■— dc 
— •— , spirytus gotowy — — do — •— , na teim- 
min — ■— do —.— , Tymotka — -—  do — •— . 
Waran ty — do — •— .
Sprawozdanie z targu Zbożowego na Kltparzu.

Kraków 17 września 
W handlu zbożowym nie zaszła właśoiwie od 

ostatniego targu żadna zmiana, gdyż jak  przed­
tem, tak i teraz, celne suche gatunki p6zen!oy 
po stałych oenaoh są poszukiwane, podozas gdy 
poślednie, wilgotne i porośnięte ziarno tylko po 
niższych cenaoh trudny napotyka odbyt. Zyto 
trzyma się w cenie niezmiernie.

Jęczmień i owies dość poszukiwane po ce­
nach dotyobczasowych.

Płaoono pszenicę białą n 10 25 de 1130 zł., czer 
woną nową 1C-50 do 11 40 zł., żółtą n. 10 30 dc 
11 30 zł., żyto nowe 7 90 do 8-50 zł., jęczmień 
browarny 7-t0 do S-— zł., na paszę 6 25 do 6-7-5 
zł., owies nowy od 6 35 do 6 75 zł., owies do 
siewu 0-— do 0 '— zł. Koniczyna czerw. ■ do 
— zł., biała — do — . rzepak 13 50 do 13 75 
wyka 0-—  do 0-— zł. bób 0-— do 01— zł 
Wszystko zalOC kilogramów.

Bank galb-yishi dla h rió lu  i przemysłu.
Wiedeń 18. września. Notowano pszenicę na 

jesień 1198 do 11-98 pszenicę na wiosnę 12"02 do 
12> 8, żyto na jesień 8-69 do 0-— , żyto 
na wiosnę 8-90 do 8 92, owies 6-35 do 0-— , na 
wiosnę 6 68 do 0 — , kukurudza na wrzesień-

Saździernik 5-27 Ic 5-2 ł, na maj-czerwieo 5-93 
o 5-95, rzepak 13-50 do 13 60, spiry.us — •—  

do — *— .

którzy  lubią napój sm aczny i  chcą 
być  zd row ym i i oszczędnym i.

|

TEATR  Hr. SKARBKA.

W niedzielę dnia 19. września 1897. 
Początek o godz. 3.

J A N  K I L I Ń S K I
obraz dramatyczny mieszczański w 4 aktach 

Gustawa Fiszera.

Wieczorem :

POLOWANIE NA ZIĘCIÓW
kom. w 4 aktach Labieha i Delacour.

O soby:
Duplan, notaryusz p. Jaworski
Maurycy, jego syn p. Wostrowski
Carbonel p. Feldman
Pani Carbonel pni Cichocka
Berta, ich córka pna Gromnicka
Perugia p. Ruszkowski
Pani Perugin pni Gostyńska
Łucja, ich córka pna Jankowska
Edgar Lajonchćre p, Żelazowski
Juliusz Pries, budowniczy p. Nowacki 
Pan CeseDas p. Walewski
Pani Cesenas pna Gottowt
Józefina służąca pna Rybicka
Strzelec p. Jasielski
Ogrodnik p. Wysocki
Służba goście. — Rzecz dzieje się we Fran- 

cyi za naszych czasów.
Początek o godzinie 7 wieczorem.

Der Die angesehenste Modenzeitung! Erscheint alle 8 agel
P r e i s  v i e r t e l j a h r l f c h  1  f l .  5 0  k r .  (ohne Stem pel).

„Der Bazaru isfc die einzfge M odeczeftu n g , welche r-lle 8 Tage ersoheinfc Durch elegante 
Einfaohbeit der geschmaokvollen Toiletten, Schnittmuster iu naturlieher Grosse, niitzliche Hand- 
arbeiten sowie duroh praohtvolle, koh rirfce Modenbilder zeiohuet sioh die Zeitung besonders aus.

M an abonnirt bei allen Postaustalten uud B uch h an dln n gen , sowie bei der Administration
des nBazaru in W ien , I., Kolowratring 4.

m
jest duet

HARMONIUM 
z FORTEPIANEM

Mam zaszczyt za­
wiadomić Szanown. 
amatorów muzyki 
że mam na składzie 
cały zapas nowych 
ulepszonych o ur ę 
kim i szlachetnym 

tonie Harmonium własnego wyrób t , jak 
n-wnież o r y g in a ln e ,  a m e ry k a ń sk ie  
COTTAGE - ORGANS na wszystkie 
ceny, które sprzedaje z gwaranoyą za 
trwałość. 2087

Jan Śliwiński
Lwów, ul. Kopernika 1 16 .

3 0  d n i p r ó b y .
5-letnia pisemna 
gwaraneya,

ólnie 
uznana, zna­

komita, bez szmeru 
szyjąca maszyna dla użyt­

ku domowego i przemysłu.

Wysokoramienna zł. 3550
Żadnych » -

ma.zyna fam ilijna
Każdą maszynę,
którab/ w cza­
sie próby nie 
okazałe, się do­
skonałą, przyj­
muję na koszt 
mój na powrót. a

gentow, ale 
sprzedaż za 
połowę ce­
ny za n a j­
lepsze fa­

brykaty.
Proszę żądać cenniki i próbki szyoia. 
Wysyłka do wszysekich miejszowośei 

monarchii Opakowanie gratis. 
Nahmaschinen Yersandthaus 

L O U IS  S T R A U S S , Lieferant des 
k. k. Staatsbjainten , Eisenbabnbeamten, 

Lehrerhaus-Vereines eta.
W en  , IV ., Margarethenstr. 12 (dl).

56
la ,t  i s t n i e j ą c y  

handel sukna 
i towarów wełnianych

pod firmą 2106

Jan i Syn
Lwów, R y u e k  33

poleca

sukna na mundury
dla studentów.

Heil
rnau Eohn i Synowie polecają na sezon 
jesienny i zimowy swój bogato asortowa- 
ny magazyn gotowych sukien męskioh i 
dziecinnych, po bajecznie niskioh oenaeh.

Z poważaniem

Herlman Kohn i Synowie
2 ! 14 L w ó w , T e a tra ln a  1. 1.

s

a

■ A 8■ i B i u r n  ■  &  b  a  n  m ■  m e  b  z- a  i  b  ■  a  J *I l l i S R l i S S I K i a C

a

w

f l
T y l k o  p r a w d z i w e

jeżeli na etykiecie każdego pudelka w y ­
drukow any jcJ t i firma A . M o l l .  g

Molla proszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho « j 
robom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia luo sk’ or lości do obstrukcji, js i

Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. "Tftg r*
0 « » a  -s a p ls o s ę tc o p a n e g o  o r y g S n a la e p o  tsu fia łK *  1 s i r ,  w a l u t y  a n s tr .

g  -j-y!|<9 prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięte plombą ołowianą „A. Moll“ . 
3 W ód ka  francuska  1 sól M olla  jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierzający. 1 ■■   n VI IrO nil 1 1 Ta ar T >a laoilTT w-v n J 1   w. m__1 . V_- . .. 1__ : - -    .Ił. U_ : J . I _ . —_  ̂.n1-  do wcierania przeciw rwaniu w ozłonkaeb i innym przypadkom powstałym 
1 ao wcierania p ------  ( ona or; ,lnalnej plom bowanej flaszki 90 centów.

■skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająoo
1S na muszkuły i nerwy.

*  Główny skład wysyłek u A- c< dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchiauben.
Uprr.saa się P. T. Publiczności wyraźnie źądaó preparatów MOLLA i te tylko przyj-

* Ł ... finduiicc.iai-, ■ >91kiuaL , o - ,
U p r x s 2łft r .  L* r u u u u u o o w  

a ó jk t ó r e  o p a t r z o n e  są  m a rk a  o c h r o n n ą  i p o d p is e m  i% 310 Waó,
SKŁADY W E L W O W IE : ,1- Beieer apt. Z. Kueker apt.; 8t, Markiewicz, Stan. L ipnicki, Karol Bałłaban.

1374

Nowość! Nowość!

P B E F u l
!!! z  b i a ł y c h  f i o ł k ó w  !!!

Flakoniki po 25 et., 40 et., 75 ct. z lr . I i D75.
M y d ł o  z  t o l a ł y o ł i  f l o l l ł ó w

znakomite, po 50 ct. 
wynalazku

JAKA IHKATOWICZ1
Sklepy w łasn e; ulica Kopernika 1. 3, uii-a ilalieka 1. I I .

W Krakowie Sukiennice 1. 20. —  W Czornioweach Rynek 1. 2.

Nowość! Nowość!

i  l o t e  18 srebrn y ch  m edali 30 l is tó o  dz ięk czyn n ych  i dyplom ów  uznania.

J&SL
K ornenbnrski . i ó f u T 1

it im  Proszsł flla bydła
Weterynarsko-dyetatyczny środek dla koni, by­

dła rogatego i owiec.
0d 43 lat używany z najlepszym skutkiem w najpierwszycb 
stajniach, a to podczas braku apetytu u zwierząt, w złem 
trawieniu, do poprawienia i pomnożenia wydatnośoi mleka.

Ccua pudołka 70 et. Pół pudełka 3 5  e t. 
Prawdziwy tylko z niniejszą marką do nabycia we wszy­

stkich aptekach i drogueryaeh.

G łów n y  s k ła d : 1200

FRANCIF*3EK JA N  K W IZ D A
c. i k. austro-węg. i król. rumuński dostawca nadworny

aptekarz obwodowy 
w Kornpuburgu pod W iedniem

Przet wynalazcę prof. Dra M e ld ln g e r a  wyłącznie upoważniona fabryna

HElia PIECÓW MEIDINGEROWSKICH.
H E I M  w n ie d u iu —DSbltug i

c. k. nadw. dostawca  ̂ W V j6d fi IU, I. KullTISrkt 7,
Praga, Hybernergasse 7 —  Budapest, Thonethof.

regulacyjne i wentylacyjne piece do napełniania.
Dla mieszkań , szkół , biur i t. d. całkiem skromne i gustowne. 
Dowolna długość palenia ptzy opalaniu koksem, do 24 godzin 

trwa paliwo przy opalaniu węglami kamień nemi.
OpuLtiiic i l i k u  pokoi ty lk o  je d n y m  piecem .

i u 1]
O slr:egam y przfd naśladowania- 
mi powołując się na nasz znak 
ochronny lany w środka drzwi 

od pi^ea.

I

Na-.ije prześliczną binlą p łe ć , niszczy p le ^ ł>  p iyszcge, plamy w ątrobiane, usuua również czerwoność twar/y, opaleniznę 
b o d n i a  p u s t a  p i ę k n o ś c i  (Maść na piegi) słoik 35 ct. M y d ł o  e o k u  m u  „ F l o r a " ,  eztnka 35 centów. 

W  porze letniej najlepszy p u d e r  „ L w o w i a n k a * ,  pudełko 60 centów.

WEI Oi ; i C* £R- 0FEN 
£  H. H E  I M ^

„ H E U K ’A “ PIECE H E S T I A
Napełnianie bez hałasa, bez km zu usuwanie popiołu i żużli.

H e i m ’ a  J K . O M ' * N K l  t r a w i ą c e  d y m .
Kominy zostają bez dymu. Nieograniczony ozas trwania palenia. 

Stosowne na każde paliwo.

K A L O R Y F E R Y  t r a w i ą c e  d y m .  Centralne opa­
lania w s z e l k i c h  s y s t e m ó w .  S U S Z A R N I E

n.j cele przemysłowe i gospodarczo rolnic.’ e. —  Prospektu ieenaiki darmo i opłatuie

Jedynie do nabycia w składzie aptecznym
L a n g a  &  P i l a r s k ie g o ,  Lw ów , hotel George’a.
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Nakładem Księgarni katolickiej

Dra WŁABL M O N O
w  K f t .  kowie

wyszło d r o g i e  w y d a n i e  dzieł

ks. L. Zbyszewskiego
Liceneyjata św. Teologii z Colegium 

Romanum

l - o  Deibokraeya katolicka w Pol 
sue, str. 428 w 8-ce, ■ ena 2 złr 
5U ct., pocztą o 20 ct. więcej

i 2-o Praw ow itosó I lojallzm  
kryzys m yśli polsk iej, str 107 
w 8-ce, cena 1 złr., pocztą o 
15 ct, więcej. Do nabycia we wszystkich handlach 

korzennych i delikatesów

D R O U K E  O G L O § Z E K I A  n o  1 c t ,  o d  w y r a i n .

V]ABZYN K 1 arar-rykańsKie- do siekania] 
-1 mię;-a po złr. v — , w.edeńskie po złr. 

3'50 i o — , S ta włosiaoe

J J O IE S Ł A W  J A N K O W S K I Pracownia
rusznikarska i sprzedaż broni we Lwo-

włosiaoe poczwórne do|wie ulica Czarnieckiego 1. 2 ,  poleca broń 
przecierania mięsa t>o zł. 1’— , 1‘SU i 1‘60 myśliwską wszelkich systemów pod gwa- 
poUca Piotr Chiząatoweki. bandtl żelazny '
wo Lwowie, 
katedry).

tlae Kapitulny 1 (naprzeciw

0‘jrfiO D N IK  praktyczny, d rze potaco- 
n f  poszukuje m ejso* ;arsz. Ogrodnik 

w Rusiaty-rzach p. Strzeliska nowe.

O Ę K A W IC Z K I
ł «  r.yiu sp.-.sohem (bez woni) 
towsal, plac Benn-dyńsifł 3, we Lwowie.

rancyą wypróbowaną i uregulowaną. Sprze­
daż łu sek  n a b o jow y ch , maszynek do na­
bijania i zakręcania. Rekonstruowane na­
boje, również miarki na proch zastosowane 
do kalibru. Wszelkie reperacye przyjmuje 
się pod  gwarancyą.

ZE S Z Y T Y  wedle nowo zatwierdzonego 
p linu , oraz wszelkie przybory piśmien-

r w  . „ „ „ a  u. Galan-ne poleca po najniższych cenach F. Nlźa- 
łowskl, Lwów. Zamówienia z prow in -yi 
oiwrotną pocztą. 215

J U m l h  L^ów , poleca wszelkie . flet}. I d i i i .  instrnmanta mnzy-
o z a e  i eainogntjące. Cenniki bezpłatnie PR EM IO W AN E medalami tutki Niemo- 

jewskiego 80 wszędzie do naoycia.

ZA K Ł A D  FB .O T E R SK I Bednarskiego 
1 p.zy ulicy Czarnieckiego 12, przyjmuje 

zamówtcni-i trk w miejscu jak na prowin- 
eyi o* zaprawiacie podłóg woskiem kau­
czukowym, który prędko schnie i daje ła­
ny (.ołysk. Woski:j6 się raz na miesiąc, 

Przy i-zęstszem wycieraniu suknem, pię- 
knii jszy daje połysk. 542

Towwf M a i le
i owoce pofudn owe

w n a jp rzed n ie jsze j ja k ości
w handln “ 920

SI M m ii f i  L i l i a
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 

Szan. Publiczność, że wystąpiwszy zo spćł- 
k. handlu pod firmą Adam Bratkowski i 
Julian Janowski otworzyłem

Specyafny magazyn naczyn 
i przyhorów kuchennych

oraz wszystkich

w p tió #  metalowych i nożowniczych
pod  w ła sn a  f ir m a :

JULIAN JANOWSKI
■we Lwowie

przy uli^y Halickiej 1. 16
(w ioialu dawnie] j. Edw, ScŁilling;).

W  szczególności zaopatrzyłem magazyn 
mój w obfity zapas wszelkich wyrobów 
blacharskich a mianowicie: naczynia ema­
liowane, blfis-zar.e i żelazne z pierwszorzę­
dnych tabryk tudzież samowary rosyjskie 
(z Tuly), nuże stołowe i kuchenne, garni­
tury do umywal ni ,  meble żelazoe, kUtki, 
wieńce metalowe itp. Również utrzymuję 
wanny kąpielowe nasiadowe , tusze, klo­
zety pokojowe różnych systemów, bidety 
zlew ki, szufliki i wiele innych artykułów 
domowo-gospodarczych , które polecam po 
nader umiarkowanych cenach , a dziękują 
za dotychczasowe względy, polecam się i 
nadal takowym. Z szacunki m 

2110 Julian  J a n ow sk i.

Czeskie winogrona,
sławne owoce 5 kilo zł. 2 ‘20, 5 kilo sto­
łow ych  jabłek Inh gruszek kaizerok złr. 
180, 5 flaszek wina złr, 2 50, wyiyca J .  
J l n d r l o h ,  w Melniku. 535

3 B - j JL±o :e l
świeży, parą gotowany, 
zniżonych cenach złr. 5’— , 6-— , 7’50; dla 
łhoryeh z samego drobiu i dzikiego ptac­
twa po 10 złr.

przewybomy, pi
dli

dzikiego pt 
k i lo .  Łapszyn —  Brzezany

S B H
P a s a ż  H a n s m a n i i r r .

I .  L w o w s k i  )  2131

P b  o t o  -  P i a s t !  o o n .
Podróż naokoło świata.

Otwarte codziennie od godziny 10 -auo do 
10 wieczór. Elektryczne poruszenia pri)  
osobnom dziennem i noenem oświetleniu 
Od 12-go do 18 września jest do widzenia .

B A W A l l i .
Wstęp 10 centów dla dorosłych i dzieci. 
Co niedzieli rozpoczyna się nowa aerya.

Continen tal-Pn eumatic
jest najlepszą marką.

Krople do zębów
(dawniej Llton zwane) uśmierzała natych­
miast ból zębów. Flakon 40 i 60 ct. We 
Lwowie w aptece P . Mikolascha, w Stry 
ju w aptece J. Drągowskiego. 1365

Alojzy H m , Lwów
poleca 1822

Kantorzysta
wybitna siła, znakomity korespoi - 
dent polski, biegły w rachunkach 
zuajdz i umieszczenie. Zgłoszenia 
przyjmuje pod napisem: „Kanto­
rzysta Polak“ Biuro dzienników 
PI- hna, Lwów, Karola Ludwika 9.

Okna żelazne,
sch od y , t a c z k i , ok ien ice  lu b  ż a lu z je , 
w en ty la tory , koleje p o ln e , n ak ryw y 
k a n a łow e , d r z w icz k i do k om in ów , w in ­
dy . pom py i w sz e lk ie  narzędzia  bndo 
w lane po najtańszych cenach. J a n  E n - 
d le r ,  W iedeń], I I I . ,  M essenhausergasse 
Jir. 5. Na żądanie prospekta i kosztorysy.

Lekarza pułkowego i fizyka Dr. G. 
Sobmidta sławny 214S

o s - e j  usas v
usuwa .zisow a g łu c h o tę , s zu ji w  u- 
Si. ch i przytępiony 8 ich nawet w 
razie zadawnieuia. Do nabycia po zł. 
2•—  za flaszto ze sposobem używa­
nia iy!k • w aptece Piotra Mikolascha 
we Lwowie.

stara i nowe sprie 
V daje najtaniej
‘  Em 11 W einer

WIEN 
I.. Salztb&rginse 3

R @ n m a ty sm ,
gościec, kurcze, suche bole, 

b‘-le przy infloeacyi
koi i leczy w zupełności

SAPOjffENTHUL
najl6E$?e t e a n i f c  toerzS ą ce

wyrobu Eugeniusza Matuli, apt. 
w Radomyślu koło Tarnowa.

C e n a  7 0  e t .  •za. e ł o lk .
Do nabycia w każdej wiekszt-j aptece. 
Składy g łów n e: we D w ow ie apt. Mt- 
koiajch, Krzyżanowski ; w K ra k ow ie  
apt. W iszniew ski, d :og . 2oppct i Sp.; 
t P o d g ó rzu  apt, D.yonizy M atula; 
w  K op y czy ń tu ch  apt. R eder; w T a r ­
n ow ie  apt. Sekalski; w  K ryn iey  apt. 

N itribbt; w  B ielsk u  apt. Franki.
“  ~  i ,,£S£3Ł!

■

I

Zmiana lokalu.
Donoszę nii ejszem , że 

największy we Lwowie
mój
2130

własnego w yrobu , istniejący od 
30 lat przy placu Bernardyńskim 
1. 3, przeniosłem do własnego do­
mu przy ulicy Fańskiej 1. 13, j 
a znacznie rozszerzywszy, w do- j 
borowy towar za ipatrzyłem. Dzię­
kując za dotychczasowe względy, I 
upraszam i nadal o łaskawe od-1 
wiedzmy, pozostaję z szacunkiem

Jan Aybiński
Lwów, Pańska 13.

dla banków, kantorów, kancela- 
ryj, biur, stowarzyszeń, urządów, 

szkół, zakładów itp.

znakomite atramenty
ja k ; Antracenowy Gallusowy, cesarski i 
fioletowy. Atramenty do pisani . I kopio­
wania tal na w agę, jakoteż i w kam ion­
kach i szblannych flaszkach po */»> 7 .  7i 

*/, i 2 litry.
Laki do p._czętowania po 16, 8 i 

4 lasek w pakieoie 
Laki dla banków 
Laki do pieczętowania przesyłek 

pocztowych 
Najlepsze laki karminowe do li­

stów, czerwone, kolorowe, czar 
ne itp.

Szpagat w e wszystkich grnb. 
Szpagaty kolorowe przy odbiorze 

całego pakietu po cenach hurt, 
Pióra stalowe, Rączki do piór, 
O łówki, Papier listowy kancela­

ryjny i konceptowy.
Gumę arabską w płynie we fla­

szkach.
Atrament anuograficzny.
Atrament hektograflezny.
Tt sz litograficzny. Farbę piórową, 
Czcrnidło antograf ozne, 
H ektogriiy gotowe,
Masę hektograficzną Lewitnsa, 
Gąbki, Terpentynę,
Gąbki do pras litograficznych, 
Kwas saletrzany,
Proszek szinirglowy,
Preparat autograficzny.
Przy odbiorze na książeczki na ra 
chunek pół lub całoroczny, osobli 

we toyjąłkowe ceny.

Alojzy Hubner
L w ó w ,  R ynek  38.

RUB0 LF GĘBURTH $  c. i k. nadworny maszynista,
urządza piece, wszelkie palowiska — fabryka i lejarnia żelaza

Wiedeń, VII,, Kalserstrasse Nr. 71.
C. k. uprz. piece o nieustającym ogniu z płomieniem.
C. k. uprz. piece o r eustającym ogniu „Austria" itó S o
przydatne do każd ego  materyału opałowego, n iezrów nan e w  zastosow an iu  1 sw o je j p ro sto c ie .
Wielka oszczędność ! Piece palą się ca łe m l m iesiącam i. P łaszcze ochronne do pieców z wentylacyą.

K a flow e p iece  o n ieusta jącym  ogn iu .
Płaszoze z lanego żelaza do pieoów dopełnianyoh z wentylem.

Piece dopełniane od 7 *łr. wyżej. Piece przenośne.
Kaflowe palowiska do maszyn. Całe urządzenie kuchen , zarówno dla wielkich domów, 

jakoteż hoteli i innych zakładów. Przenośne kuchnie do gotowania.
N ajw ięk szy  sk ład  p ie có w , k u ch eó  i  palow isk  od  n a jprostszych  do n a jw y k w in tn ie js z y ch , »m a - 

liow a n y ch . j ]  f ~  Cenniki i w zo ry  gra tis  1 fra n co . 2113
Skład w o  L w o w lo  u Jana S ch u m a n a , p lao B ern ardyń sk i.

PARASOLE
prawdziwe angielskie, męskie i dam­
skie “ d złr. I‘50 do 20 złr. Skład 

fabryczny, ceny fabryczne.

Górski i Szydłowski, Lwów
plac Mary a-ki 8 (róg Hetmtńska 9).

r a i l i
jako najhpszy i najtańszy środek do 
oświetlania budyików gospodarczy oh, 
gorzelń, młynów, tartaków itp., po- 
loca i ntrzymuje na -kładzie główny 

zastępca dla H&lieyi i Bukowiny

A N T O N I  K O F L R S
Lw ów , u l. ilra je ro w sk a  14.

Odsprzedająeyn stosr  ̂n? rabbat.

K£ f  O  m a ł ż e ń s t w i e
przez Dr Retaua (39 ilustr.) 1 złr.

0 życiu towarzyskiem
2 x ię ź :© z 3 r z r L  »938

przez Dr. G. Freytaga 1 złr., oba dzieła 
razem złr. 1*75 aiarkami pocztewemi.

GUSTAY ENGEL, Berlin 12,
Postd& m erstrasrc 131.

RUM BREMSKI 
ARAK DE GOA

Koniak francuski i węgierski
poleca najtaniej 2053

Fryaeryk Schubuth
Lw ów , R y n e k  45.

Cenniki szczegółowe na żądanie 
opłatnie.

Handel założony w r. 1789.

MAGAZYN FUTER
P. OZAPOZfŃSKIEOO

we Lwowie, ulloa Jagiellońska 1. 12
odznaczony trzema medalami na wystawach za gustowny 

i wyrób futer, poleca po znacznie zniżonych cenach wszelkie 
gatunki futer podług najnowszych wzorów mody.

Skóry na futra. Wierzehy do futer oraz materye na 
wierzchy do futer. 2143

5Ea t r w a ł o ś ć  g w a r a n t u j e .  — C e n n i k  f r a n O o .

Można nabywać przez każdą księgarnię
uwieńczoną nagrodą, w ysiłą w 30 na­
kładzie broszurę radcy Dr. med. Mullera

II rozdrażnieniu mleimi nenunejc
W olna wysyłka po 60 ot. w markach 

pocztowych. iggi
C u r t  S S b e r ,  B r a u n g c h w e lg .

G, k sprzedaż piocta strzelniezepa
M ie jsce  z a -  $ $ $  m ów ień d la  

zagranicznych materjałów strzelniczych
Wiedeń, I. Petersplatz 7.

Bogaty zapas zagranicznych materya- 
łow strzelniczy h, amnnioyi do polowa­
nia, zwłaszcza Eley’ego naj'epsze gilzy, 
„Sebiiltze", „E. O “ , BCannon:te“ P och 
strzelniczy „Rifleite" (bezdymny) z na 
bojami Inb bez śrutu. Curtius & Ilsr- 
wey, ameiyaański proch czu n y , patro 
ny z nabojami, tudzież wszystkie p£. 
trony uabite kulami do najrozmaitszych 
gatunków br-mi myśliwskiej i rewolwe- 
,,»w. —• Cenniki na zadanie

Najlepsze czernidło na ś wiecie,
Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świecące I trwałe,

niechaj kupuje

Fernolendfa czerrd ło do obuwia,
<ila j a s n e g o  o b u w i a  

tylko Fernolendfa Creme barwy skórzanej.
■ W s a ę d z i*  d.o n a b y o l a .

o. k. uprz. fabryka założona w r. '83 2  w Wiedniu.
^ Skład głów ny: Wien, l „  Schulet strasse 21.

Z powodu wielu bezwartościowych naśiadownictw 
należy bacznie uważać na moje nazwisao*

H 4 - ,  □ f c " J M

B B S

Pierwsza c. k. nadw. fabryka mebli żelaznych

Augusta Kitschelta Spadk.
a Mayso dergasse.W ien ,  I. Karntnerstrasse 42, A''B''atincr'triiS,°

Ilustrowane jpecyalne cenniki na

Mebla że r^ a  dla szpitali 
sal operacyjnych.

I

C e * 1*

t e i

2150

Jako n ow oió : 
Ł ó ż k a  d z ie c in n o  

z au tom atyczn ą  s ia tk ą  do 
zam yk an ia  te. k. austr. prrywilej) 

dla ochrony dzieci od wypadku, gdy czasem 
stojąc w łyżeczkach narażone są na wypadnięcie. 

Przyrząd ton można i do używanego łóżka p-zystosowaó. 
Opis i wzór gratis.

Oo nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych:

Saxlehnera
T V o d a  j f o r ź l i J i

K orzyści Saxlehnera źródła H u n y a d i J ń n os wedle orzeczeni-1 
1594 pierw szych pow ag lekarsk ich :

isbt szybki, pewny i łayodny skutek.
Nawet przy dłuższem użyciu narządy trawienia znoszą tę wodę wynomie. 

Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakichko.wiek ujemnych 
następstw. Dawki małe.

Celem ochrony irzed bezwartościowem naśladownictwem żądaó wyraźnie

S A X L E W V E R A  W O D Y  « O R Ż K I E J .

W największym wyborze 
starannie wykonane

poleca

niejednokrotnie za wyroby swoje 
na wystawach medalami i dy­
plomami honorowymi odznaczo­

na a od lat 45 istniejąca

Spółka
stolarzy

lwowskich
Lwów, plac 'B ernarifń sti 17.

n i m n B W E M
Ręka po użyciu farby

Oliwę do maszyn
a m ianow icie:

mineralną galicyjską i kaukazką, 
rzepakową odkwaszoną, oliwko 

wą włoską i daimatyńską,

Oleje cylindrowe, 
Oleje zgęszczone itp.

poleca
po najtańszych eenach

WOLF GZGPF.
sŁład M, poiostów i mater.lałów

Lwów, Żółkiewska 1. 2.
Firma 2ałvżoaa w r. 1843.

Dią gospodarstwa I przemysłu 
dcmowego

M a y p o l o  S o a p
angielskie

mydło do farbowania
fa:bn je w każdym kolorze trwale i 
n ie płowieje. Pruciu goicwyol. 80- 

kien nie jest potrzebnem.
Lena za sztukę 40 ct. czarne 50 ct. 

Wszędzie do nabycia.
The Maypole Com. Ltd. London.

Jeneralna ijencya :
W ien , I., F rau z o o se p b  Quai 5. 

S k ł a d . :
.Igsepti Yoiot & Go., I., Hoher Mdrfct I,

„zum Bchwarzon Hnnd“.

Sezon jesienny i  zimowy 1897.
N o wości

w czarnych, białych i kolorowych
a

J
metr po 75 ct. do złr. 16.

Próbki franco.

Załatwienie
szybkie.

Plusze do prania
metr od 1 złr. 25 #t.

Aksamity do prania
metr po złr. 1.25.

vm

N a j p i e r w s z y  i  , i i : r r  j  - w  i

Dom towarowy materyj modnych i jedwabnych

H O R I T Z  S C H IL L E R
P r a g a .  C l r a b e n  O  ■ U ■ .

■ ■  W ■  -w  czaxn.3rcDn. i  łcolozoT^r^rclo.

N O W O ŚC I damskich modnych materyalach
m e t r  o a  2 5

Aksamity i jedwabie
metr od 75 ct do złr. 8*

m e t r  o a  a s  o t .  a o  z ł r .  1 2 -

Barchany i flanele bawełniane
metr od 28 ct. do 70 ct.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i . Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.


